
1 

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
НОВОСИБИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 

НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА им. Г. П. ЛЫЩИНСКОГО 
 

 
 
 
 
 
 
 
   
  
  

  
ЮБИЛЕЙНЫЙ БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 

Книги, статьи и другие работы за 1972–2021 гг. 

  
  
  
  
 
 
 
 
 
  
  
  
 
 
 

НОВОСИБИРСК 
2022 

Пустовой 
Николай Васильевич 

 



 2

ББК 91.9 : 72+72я1 
П 893 

  

  

  
 
 
 
 
  
  

Составитель О. В. Рудий 

Ответственные редакторы: В. Н. Удотова, Т. В. Баздырева, А. С. Шаромова 

 

Юбилейный указатель подготовлен Научной библиотекой НГТУ  

им. Г. П. Лыщинского 

  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

© Новосибирский государственный 
технический университет, 2022 

 



 3

ОТ СОСТАВИТЕЛЕЙ 
 
Указатель составлен к юбилею доктора технических наук, профессора Пустового Николая 

Васильевича. В указатель вошли работы, информация о которых взята из библиографических 
указателей трудов преподавателей и сотрудников НЭТИ–НГТУ за 1983–2019 гг., из электрон-
ного каталога НБ НГТУ (1992–2022 гг.), информационной системы университета, Интернета,  
а также предоставлена самим автором. 

Указатель содержит 286 библиографических записей на русском и иностранных языках за 
1972–2021 гг., сгруппированных по разделам: 

1) научные публикации; 
2) публикации, посвященные проблемам высшего образования; 
3) учебники и учебно-методические пособия; 
4) выступления, интервью, публицистика; 
5) публикации об авторе. 
Внутри разделов записи расположены в алфавитном порядке и имеют сплошную нумера-

цию. Записи на иностранных языках расположены в конце подразделов. Перечень разделов 
приведен в содержании. 

Представлены библиометрические показатели автора. 
Библиографический указатель составлен в соответствии с общепринятыми правилами и 

стандартами: 
ГОСТ Р 7.0.100–2018. СИБИД. Библиографическая запись. Библиографическое описание. 

Общие требования и правила составления; 
ГОСТ 7.0.83–2013. Электронные издания. Основные виды и выходные сведения; 
ГОСТ 7.0.12–2011. СИБИД. Библиографическая запись. Сокращение слов и словосочета-

ний на русском языке. Общие требования и правила; 
ГОСТ 7.11–2004. СИБИД. Библиографическая запись. Сокращение слов и словосочетаний 

на иностранных европейских языках; 
ГОСТ 7.80–2000. СИБИД. Библиографическая запись. Заголовок. Общие требования и 

правила составления; 
ГОСТ Р 7.0.23–2019. СИБИД. Издания информационные. Структура и оформление. 
Описания публикаций, сведения о которых невозможно проверить, приведены со слов ав-

тора и имеют неполный характер. Данные описания имеют пометку *. 
Справочный аппарат указателя включает: 
 вводную часть: «От составителей», «Краткая биографическая справка»; 
 именной указатель содержит фамилии, инициалы авторов (составителей, редакторов, 

научных руководителей) и ссылки на номера библиографических записей основного указателя. 
В квадратные скобки помещены номера записей публикаций, принадлежащих составителям, 
редакторам, научным руководителям;  

 список источников информации;  
 содержание. 

 



 4

КРАТКАЯ БИОГРАФИЧЕСКАЯ СПРАВКА 
 
Пустовой Николай Васильевич родился 15 мая 1947 г. в Новосибирске. В 1965 г. окончил 

среднюю школу № 127 с золотой медалью и поступил в Новосибирский электротехнический 
институт (НЭТИ, ныне Новосибирский государственный технический университет – НГТУ) на 
специальность «Самолетостроение». В 1970 г. окончил его с отличием и получил диплом ин-
женера-механика. 

С 1970 по 1973 г. обучался в очной аспирантуре НЭТИ при кафедре «Прочность летатель-
ных аппаратов» и в 1974 г. защитил диссертацию кандидата технических наук по специально-
сти 05.07.03 «Строительная механика и прочность летательных аппаратов». Диссертацию док-
тора наук по специальности 01.02.04 «Механика деформируемого твердого тела» защитил в 
1997 г. 

Трудовая деятельность Николая Васильевича неразрывно связана с НГТУ и факультетом 
летательных аппаратов. С 1973 г. он прошел путь от ассистента до профессора, заведующего 
кафедрой ПЛА (занимает эту должность с 1980 г.), которой руководит и сегодня. 

В 1992 г. Н. В. Пустовой был избран первым проректором НГТУ. В 1994 г. ему присвоено 
ученое звание профессора кафедры прочности летательных аппаратов. С 1992 г. член президи-
ума УМО по авиационным специальностям и УМО по специальности «Динамика и прочность 
машин» Минобразования России. Является академиком Международной академии наук выс-
шей школы и академиком Академии инженерных наук Российской Федерации, награжден ор-
деном Дружбы Российской Федерации. В 2005 г. Пустовой Николай Васильевич на конкурсной 
основе был избран ректором Новосибирского государственного технического университета и 
председателем Совета ректоров высших образовательных учреждений Новосибирской области. 
Является председателем Совета ректоров Сибирского федерального округа.  

Как член высшего экономического Совета при Полномочном представителе Президента 
РФ в СФО, член Советов по социальной политике и образованию при губернаторе НСО, он 
принимает участие в решении вопросов экономической и социальной жизни Новосибирска.  

С 2006 г. Н. В. Пустовой является членом Национального комитета по теоретической и 
прикладной механике РФ. 

В 2007 г. под руководством ректора Н. В. Пустового коллектив НГТУ стал победителем 
конкурсного отбора образовательных учреждений ВПО России, внедрявших инновационные 
образовательные программы, и получил право на целевую государственную поддержку обра-
зовательной и научной деятельности в университете.  

В 2012 г. программа стратегического развития Новосибирского государственного техниче-
ского университета «Инженерные и научные кадры для инновационной экономики» вошла в 
число победителей в конкурсе Министерства образования и науки РФ по поддержке программ 
стратегического развития образовательных учреждений высшего профессионального образо-
вания.  

Николай Васильевич Пустовой является известным ученым в области прочности летатель-
ных аппаратов. Он руководит научной школой «Статическая и динамическая прочность, 
устойчивость, разрушение авиационных и машиностроительных конструкций», созданной на 
базе НГТУ, которая совместно с КБ и ОКБ авиационной промышленности занимается разра-
боткой и внедрением новых изделий авиационно-космической техники.  

Результатами работы школы стали проекты «Разработка численно-аналитических методов 
исследования динамики, прочности и живучести элементов конструкций авиационно-
космической техники» и «Создание математических моделей и методов расчета жесткостных, 
прочностных и динамических характеристик элементов авиационных конструкций из традици-



 5

онных и композиционных материалов» в рамках аналитической ведомственной программы 
«Развитие научного потенциала высшей школы», а также создание Научно-исследовательского 
института материалов и конструкций. 

Н. В. Пустовым выполнен цикл оригинальных работ по закритическому деформированию 
оболочечных конструкций, разработке методов расчета на прочность подкрепленных элемен-
тов авиационных конструкций и их оптимизации. Руководимый им научный коллектив провел 
оригинальные экспериментальные исследования повторно-статической прочности и ресурса 
ряда образцов современной авиационной техники. При его непосредственном участии в НГТУ 
создан зал статической и повторно-статической прочности авиационных конструкций и изде-
лий.  

Под его научным руководством выполнено более трех десятков важнейших хоздоговорных 
и госбюджетных НИР по программам «Икарус», «Икарус-МАП» и «Прочность» комиссии при 
Правительстве Российской Федерации.  

Николаем Васильевичем Пустовым опубликовано более 280 научных работ, в том числе 
6 монографий и 14 учебных пособий. Им подготовлено 3 доктора наук и 9 кандидатов наук. 
Николай Васильевич с 1998 г. является членом Специализированного совета по защите доктор-
ских диссертаций при ИТПМ СО РАН, а с 2000 г. – председателем Специализированного док-
торского совета в НГТУ. Николай Васильевич Пустовой является председателем регионально-
го научного семинара по прочности авиационных конструкций. 

Он один из авторов трех поколений стандартов типовых учебных планов и сборника типо-
вых программ курсов по специальности «Динамика и прочность машин» Министерства обра-
зования РФ. За подготовку специалистов для отрасли он дважды награжден Почетной грамо-
той Минавиапрома СССР. 

Николай Васильевич Пустовой большое внимание уделяет организации научно-иссле-
довательской работы студентов не только в университете, но и в Новосибирске и регионе  
(является заместителем председателя новосибирского отделения Всероссийского фонда по ин-
новационной и научной работе студентов). Им разработана система организации научной ра-
боты студентов.  

Значителен вклад Н. В. Пустового в развитие международных связей НГТУ и вузов Ново-
сибирска. Он неоднократно принимал участие в семинарах и конференциях по международно-
му сотрудничеству европейских университетов (Голландия, Германия, Польша и др.)  

Николай Васильевич является одним из авторов программ сотрудничества с вузами Турции, 
Китая и Республики Корея. В рамках этих программ осуществляется обмен специалистов и сту-
дентов, реализуются совместные научно-технические проекты (технопарки в городах Шэньд-
жень, Янтай, Ульсан), проводятся международные симпозиумы и конференции (Корея, Китай  
и Россия). Заслуги Николая Васильевича отмечены многочисленными грамотами. Указом Пре-
зидента Российской Федерации от 14 августа 2001 г. он награжден орденом Дружбы. 

Ниже перечислены некоторые направления научных исследований, проведенных как лич-
но автором, так и под его руководством: 

 исследование прочности, устойчивости и малых послекритических деформаций элемен-
тов конструкций при комбинированном нагружении;  

 оптимизация тонкостенных подкрепленных конструкций; 
 численно-аналитические методы исследования концентрации напряжений в элементах 

конструкций при пространственном напряженном состоянии; 
 развитие вариационных методов исследования устойчивости анизотропных пластин  

и панелей при термосиловом нагружении; 
 метод конечных и граничных элементов в динамике конструкций летательных аппаратов. 



 6

Результаты исследований по этим направлениям, в том числе в виде пакетов прикладных 
программ, внедрены в расчетную практику Государственного космического научно-произ-
водственного центра им. М. В. Хруничева (Москва), Научно-производственного объединения 
«Молния» (Москва), КБ «Полет» (Омск), Научно-производственного объединения «Приклад-
ная механика» (Красноярск), СибНИА им. С. А. Чаплыгина (Новосибирск), Научно-производ-
ственного объединения «Элсиб» (Новосибирск). 

Полученные научные результаты используются в учебном процессе кафедры прочности 
летательных аппаратов НГТУ в курсах «Механика композиционных материалов», «Динамика и 
устойчивость конструкций», «Механика стержневых и оболочечных конструкций», «Приклад-
ная теория упругости» при проведении лекционных, практических и лабораторных занятий. 

Важное направление деятельности, которое осуществляется по инициативе Н. В. Пустово-
го и при поддержке администрации области, – создание единой образовательной цепочки: 
школа – колледж – вуз – предприятие. В рамках этого направления деятельности успешно 
функционирует Ассоциация лицеев и гимназий Новосибирской области, президентом которой 
является Н. В. Пустовой. В состав Ассоциации входят 53 образовательных учреждения средне-
го образования. 

По инициативе администрации области и при поддержке Совета ректоров вузов области 
создано 50 профильных классов в учреждениях среднего образования. В рамках профильных 
классов при активном участии вузов будущим абитуриентам дают начальные знания об их бу-
дущих профессиях. 

В 2007 г. Николаю Васильевичу присвоено звание «Заслуженный деятель науки Россий-
ской Федерации» (Указ Президента РФ от 12.06.2007 № 751 «О награждении государственны-
ми наградами Российской Федерации»), а в 2013 г. – звание лауреата премии Правитель-
ства РФ в области образования за научно-практическую разработку «Разработка методических 
основ инновационных форм сетевого взаимодействия и их реализации в системе непрерывного 
образования для научного и кадрового сопровождения социально-экономического развития 
региона» (распоряжение от 12.11. 2013 № 2090-р «О присуждении премий Правительства Рос-
сийской Федерации 2013 года в области образования»).  

В 2009 г. Николай Васильевич избран вице-президентом Российского Союза ректоров, 
назначен членом аккредитационной коллегии Рособрнадзора и аттестационной комиссии Мин-
обрнауки РФ.  

С 2015 г. и по настоящее время занимает должность президента Новосибирского государ-
ственного технического университета, а также является председателем Совета ректоров вузов 
Новосибирской области и председателем Совета ректоров вузов Сибирского федерального 
округа.  

 



 7

НАУЧНЫЕ ПУБЛИКАЦИИ 

Книги, главы из книг, авторефераты диссертаций, диссертации 

1. Гринь А. М. Управление ресурсным обеспечением вуза на основе организационно-эконо-
мического механизма : [монография] / А. М. Гринь, Н. В. Пустовой ; Новосиб. гос. техн. 
ун-т. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2008. – 379 с. – Текст : непосредственный. 

2. Левин В. Е. Механика деформирования криволинейных стержней = Mechanics of curved bar 
deformation : монография / В. Е. Левин, Н. В. Пустовой. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 
2008. – 207 с. – (Монографии НГТУ). – Текст : непосредственный. 

3. Максименко В. Н. Методы расчета на прочность и жесткость элементов конструкций из 
композитов : учебник / В. Н. Максименко, И. П. Олегин, Н. В. Пустовой. – Новосибирск : 
Изд-во НГТУ, 2015. – 423 с. – Текст : непосредственный. 

4. Матвеев К. А. Вариационные методы исследования устойчивости анизотропных пластин 
при температорно-силовом нагружении : [монография] / К. А. Матвеев, Н. В. Пустовой ; 
Новосиб. гос. техн. ун-т. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2005. – 368 с. : ил. – (Монографии 
НГТУ). – Текст : непосредственный. 

5. Пустовой Н. В. Интеграция университетов и промышленных корпораций в стратегиях ин-
новационного развития = The role of integration of universities and industrial corporations in 
implementing innovation development strategies / Н. В. Пустовой, И. С. Межов, А. М. Гринь. – 
Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2011. – 273 с. – (Монографии НГТУ). – Текст : непосред-
ственный. 

6. Пустовой Н. В. Исследование прочности, устойчивости и малых послекритических дефор-
маций элементов конструкций при комбинированном нагружении : специальность 01.02.04 
«Механика деформируемого твердого тела» : дис. … д-ра техн. наук / Н. В. Пустовой ; Но-
восиб. гос. техн. ун-т. – Новосибирск, 1997. – 318 л. : ил. – Текст : непосредственный. 

7. Пустовой Н. В. Исследование прочности, устойчивости и малых послекритических дефор-
маций элементов конструкций при комбинированном нагружении : специальность 01.02.04 
«Механика деформируемого твердого тела» : автореф. дис. ... д-ра техн. наук / Н. В. Пусто-
вой. – Новосибирск, 1997. – 32 с. : граф. – Место защиты: Ин-т теорет. и приклад. механики 
СО РАН. – Текст : непосредственный. 

8. Пустовой Н. В. Оптимальное проектирование стержней и подкрепленных пластин на осно-
ве минимизации энергии деформации / Н. В. Пустовой, Г. И. Расторгуев. – Новосибирск : 
Изд-во НГТУ, 2002. – 317 с. – Текст : непосредственный. 

9. Пустовой Н. В. Основы расчета на устойчивость деформируемых систем / Н. В. Пустовой, 
К. А. Матвеев ; Новосиб. гос. техн. ун-т. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 1997. – 370 с. : 
ил. – Текст : непосредственный. 



 8

10. Пустовой Н. В. Основы расчета на устойчивость деформируемых систем : учебник /  
Н. В. Пустовой, К. А. Матвеев ; Новосиб. гос. техн. ун-т. – 2-е. изд. – Новосибирск : Изд-во 
НГТУ, 2017. – 371 с. – Текст : непосредственный. 

11. Пустовой Н. В. Устойчивость и закритическое поведение цилиндрических оболочек при 
комбинированном нагружении : специальность 05.07.03 «Прочность и тепловые режимы 
летательных аппаратов» : автореф. дис. … канд. техн. наук / Н. В. Пустовой. – Новоси-
бирск, 1974. – 24 с. – Текст : непосредственный. 

12. Пустовой Н. В. Устойчивость и закритическое поведение цилиндрических оболочек при 
комбинированном нагружении : специальность 05.07.03 «Прочность и тепловые режимы 
летательных аппаратов» : дис. … канд. техн. наук / Н. В. Пустовой. – Новосибирск, 1974. – 
256 л. – Текст : непосредственный. 

13. Gorbunkov V. I. The supersonic argon flow parameters in an arcjet thruster / V. I. Gorbunkov,  
V. V. Shalay, N. V. Pustovoi. – Text : direct // Progress in detonation research / ed. by 
S. M. Frolov. – Moscow, 2020. – P. 76–78. 

Статьи из периодических изданий и научных сборников 

14. Анализ расчетных моделей тонкостенных трубопроводов / Н. В. Пустовой, В. А. Бернс,  
С. П. Ефремов, А. Ф. Хватов. – Текст : непосредственный // Динамика и прочность авиаци-
онных конструкций : межвуз. сб. науч. тр. – Новосибирск, 1986. – С. 30–36. 

15. Беспалов В. А. Исследование по расчетным методам оценки остаточной прочности закле-
почно-болтовых соединений / В. А. Беспалов, В. В. Пикалов, Н. В. Пустовой. – Текст : 
непосредственный // Научный вестник Новосибирского государственного технического 
университета. – 2011. – № 3. – С. 81–92. 

16. Беспалов В. А. Исследование разрушающей нагрузки многозаклепочных срезных соедине-
ний / В. А. Беспалов, В. В. Пикалов, Н. В. Пустовой. – Текст : непосредственный // Полет. – 
2011. – № 6. – С. 38–46. 

17. Компьютерная модель системы стенда и самолета для испытаний на прочность / 
В. Л. Присекин, Н. В. Пустовой, А. И. Белоусов, Ю. Б. Нигирич. – Текст : непосредствен-
ный // Научный вестник Новосибирского государственного технического университета. – 
1996. – № 2. – С. 79–88. 

18. Красноруцкий Д. А. Алгоритм расчета пространственного контактного взаимодействия 
витков тонкого стержня / Д. А. Красноруцкий, В. Е. Левин, Н. В. Пустовой. – Текст : непо-
средственный // Сборник научных трудов SWorld. – 2014. – Т. 30/1. – С. 42–47. 

19. Красноруцкий Д. А. Колебания предварительно деформированных стержней / 
Д. А. Красноруцкий, В. Е. Левин, Н. В. Пустовой // Вестник Нижегородского университета 
им. Н. И. Лобачевского. – 2011. – № 4 (2). – С. 179–180. 



 9

20. Красноруцкий Д. А. Нелинейные колебания упругих стержней / Д. А. Красноруцкий, 
В. Е. Левин, Н. В. Пустовой. – Текст : непосредственный // Перспективные инновации  
в науке, образовании, производстве и транспорте. Физика и математика. Химия : сб. науч. 
тр. – Одесса : Черноморье, 2011. – Т. 8. – С. 50–55. 

21. Красноруцкий Д. А. О малых колебаниях сильно сдеформированного тонкого криволиней-
ного стержня / Д. А. Красноруцкий, В. Е. Левин, Н. В. Пустовой. – Текст : непосредствен-
ный // Сборник научных трудов SWorld. – 2013. – Т. 11/1. – С. 41–47. 

22. Красноруцкий Д. А. Определение частот собственных колебаний предварительно дефор-
мированного гибкого стержня / Д. А. Красноруцкий, В. Е. Левин, Н. В. Пустовой. – Текст : 
непосредственный // Доклады Академии наук высшей школы Российской Федерации. – 
2009. – № 1 (12). – С. 107–117. 

23. Красноруцкий Д. А. Расчет тросов с применением нелинейных уравнений стержня / 
Д. А. Красноруцкий, В. Е. Левин, Н. В. Пустовой. – Текст : непосредственный // Известия 
вузов. Сер. : Строительство. – 2010. – № 9. – С. 3–10. 

24. Куршин Л. М. Устойчивость длинной цилиндрической оболочки под действием осевого 
сжатия и кольцевой нагрузки / Л. М. Куршин, Н. В. Пустовой. – Текст : непосредствен-
ный // Известия вузов. Сер. : Авиационная механика. – 1974. – № 1. – С. 41–45. 

25. Левин В. В. Динамическая модель троса для решения нелинейных задач строительной ме-
ханики / В. В. Левин, Н. В. Пустовой. – Текст : непосредственный // Известия вузов. Сер. : 
Строительство. – 2008. – № 1. – С. 29–33. 

26. Левин В. Е. О вычислении напряжений в конечных элементах деформируемых конструк-
ций / В. Е. Левин, Н. В. Пустовой. – Текст : непосредственный // Сибирский журнал инду-
стриальной математики. – 2007. – Т. 10, № 1 (29). – С. 120–127. 

27. Матвеев К. А. Устойчивость эквивалентных по весу кольцевых армированных пластин / 
К. А. Матвеев, Ю. В. Немировский, Н. В. Пустовой. – Текст : непосредственный // Научный 
вестник Новосибирского государственного технического университета. – 2001. – № 2 (11). – 
С. 91–100. 

28. О профилировании рабочей полости второй ступени в поршневой гибридной энергетиче-
ской машине объемного действия / В. Е. Щерба, В. В. Шалай, Н. В. Пустовой, А. В. За-
нин. – Текст : непосредственный // Химическое и нефтегазовое машиностроение. – 2020. – 
№ 2. – С. 26–31. 

29. Одномерная модель потери устойчивости позвоночника / И. М. Алексеев, Н. В. Пустовой, 
Я. Л. Цивьян, И. В. Аксенович. – Текст : непосредственный // Механика композитных ма-
териалов. – 1985. – № 4. – С. 746–749. 

30. Присекин В. Л. Алгоритм управления усталостными испытаниями самолетов / В. Л. Присе-
кин, Н. В. Пустовой, Г. И. Расторгуев. – Текст : непосредственный // Прикладная механика 
и техническая физика. – 2014. – Т. 55, № 1 (323). – С. 198–206. 



 10

31. Присекин В. Л. Уравнения изгиба многослойных пластин / В. Л. Присекин, Н. В. Пусто-
вой. – Текст : непосредственный // Научный вестник Новосибирского государственного 
технического университета. – 1996. – № 2. – С. 69–78. 

32. Пустовой Н. В. Алгоритм численного решения нелинейной краевой задачи динамического 
деформирования тонкого стержня = The numerical algorithm for solving non-linear boundary 
problem of thin rod's dynamic deformations / Н. В. Пустовой, В. Е. Левин, Д. А. Красноруц-
кий. – Текст : непосредственный // Вестник Пермского национального исследовательского 
политехнического университета. Механика. – 2014. – № 2. – С. 168–199. 

33. Пустовой Н. В. Изгиб стержня, взаимодействующего с анизотропной средой / Н. В. Пусто-
вой, Т. Э. Рябова. – Текст : непосредственный // Динамика и прочность авиационных кон-
струкций : межвуз. сб. науч. тр. – Новосибирск, 1989. – С. 91–94. 

34. Пустовой Н. В. К исследованию общей и локальной устойчивости ортотропных пластин / 
Н. В. Пустовой, К. А. Матвеев, Д. В. Моховнёв. – Текст : непосредственный // Математиче-
ское моделирование процессов в синергетических системах : сб. науч. ст. – Улан-Удэ ; 
Томск, 1999. – С. 11–15. 

35. Пустовой Н. В. Локальная устойчивость цилиндрической оболочки с учетом нелинейного 
докритического состояния / Н. В. Пустовой. – Текст : непосредственный // Динамика и 
прочность конструкций : сб. науч. тр. – Новосибирск, 1973. – С. 43–51. 

36. Пустовой Н. В. Методика вычисления параметров больших поворотов поперечных сечений 
гибкого стержня при расчетах в рамках его дифференциальной модели. Ч. 1 / 
Н. В. Пустовой, В. Е. Левин, Д. А. Красноруцкий. – Текст : непосредственный // Научный 
вестник Новосибирского государственного технического университета. – 2013. – № 2 (51). – 
С. 155–164. 

37. Пустовой Н. В. Методика вычисления параметров больших поворотов поперечных сечений 
гибкого стержня при расчетах в рамках его дифференциальной модели. Ч. 2 / Н. В. Пусто-
вой, В. Е. Левин, Д. А. Красноруцкий. – Текст : непосредственный // Научный вестник  
Новосибирского государственного технического университета. – 2013. – № 3 (52). –  
С. 146–159. 

38. Пустовой Н. В. Напряженно-деформированное состояние цилиндрической оболочки, под-
крепленной шпангоутами с несимметрическим профилем / Н. В. Пустовой, А. Н. Пель. – 
Текст : непосредственный // Динамика и прочность элементов авиационных конструкций : 
межвуз. сб. науч. тр. – Новосибирск, 1987. – С. 3–10. 

39. Пустовой Н. В. О вариационных принципах теории упругой устойчивости пластин / 
Н. В. Пустовой, К. А. Матвеев. – Текст : непосредственный // Научный вестник Новосибир-
ского государственного технического университета. – 2000. – № 1 (8). – С. 110–126. 

40. Пустовой Н. В. О прямых методах решения задач устойчивости пластин / Н. В. Пустовой, 
К. А. Матвеев. – Текст : непосредственный // Научный вестник Новосибирского государ-
ственного технического университета. – 2000. – № 2 (9). – С. 101–108. 



 11

41. Пустовой Н. В. Об одном методе решения геометрически нелинейных задач расчета 
напряженно-деформированного состояния тонкостенных оболочечных конструкций мето-
дом конечного элемента / Н. В. Пустовой, А. И. Темников. – Текст : непосредственный // 
Механика технических систем : тр. науч. шк. НГТУ. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2008. – 
С. 57–64. 

42. Пустовой Н. В. Об учете нелинейности докритического состояния цилиндрической оболоч-
ки с осесимметричными неправильностями формы при сжатии / Н. В. Пустовой. – Текст : 
непосредственный // Динамика и прочность конструкций : сб. науч. тр. – Новосибирск, 
1975. – Вып. 2. – С. 42–47. 

43. Пустовой Н. В. Определение межслойных напряжений в многослойных пластинах с эллип-
тическими и круговыми отверстиями / Н. В. Пустовой, И. П. Олегин, Л. В. Абраменко. – 
Текст : непосредственный // Доклады Сибирского отделения Академии наук высшей шко-
лы. – 2000. – № 1. – С. 85–91. 

44. Пустовой Н. В. Оптимальное распределение толщины вокруг подкрепленных отверстий в 
пластинах / Н. В. Пустовой, Г. И. Расторгуев, О. Н. Шлыкова. – Текст : непосредственный // 
Научный вестник Новосибирского государственного технического университета. – 1999. – 
№ 1 (6). – С. 64–73. 

45. Пустовой Н. В. Подкрепленные пластины минимальной энергии деформации / Н. В. Пусто-
вой, Г. И. Расторгуев. – Текст : непосредственный // Доклады Сибирского отделения Ака-
демии наук высшей школы. – 2002. – № 12. – С. 92–99. 

46. Пустовой Н. В. Применение геометрически нелинейных уравнений стержня к расчету ста-
тики и динамики тросов. Ч. 1 / Н. В. Пустовой, В. Е. Левин, Д. А. Красноруцкий. – Текст : 
непосредственный // Научный вестник Новосибирского государственного технического 
университета. – 2012. – № 1 (46). – С. 83–92. 

47. Пустовой Н. В. Применение геометрически нелинейных уравнений стержня к расчету ста-
тики и динамики тросов. Ч. 2 / Н. В. Пустовой, В. Е. Левин, Д. А. Красноруцкий. – Текст : 
непосредственный // Научный вестник Новосибирского государственного технического 
университета. – 2012. – № 2 (47). – С. 127–136. 

48. Пустовой Н. В. Применение МКЭ для расчета геометрически нелинейных конструкций / 
Н. В. Пустовой, А. И. Темников. – Текст : непосредственный // Динамика сплошной среды. 
Современные проблемы механики деформируемого твердого тела : сб. ст. – Новосибирск, 
2001. – Вып. 119. – С. 100–103. 

49. Пустовой Н. В. Тензорные уравнения для расчета тонких оболочек / Н. В. Пустовой, 
А. И. Темников. – Текст : непосредственный // Динамика и прочность авиационных кон-
струкций : межвуз. сб. науч. тр. – Новосибирск, 1992. – С. 20–34. 

50. Пустовой Н. В. Устойчивость естественно закрученного стержня при сжатии / Н. В. Пусто-
вой, Е. В. Степанова. – Текст : непосредственный // Динамика и прочность элементов авиа-
ционных конструкций : межвуз. сб. науч. тр. – Новосибирск, 1987. – С. 97–102. 



 12

51. Пустовой Н. В. Устойчивость и послекритическое поведение цилиндрических оболочек 
при локальном нагружении / Н. В. Пустовой. – Текст : непосредственный // Динамика и 
прочность конструкций : сб. науч. тр. – Новосибирск, 1975. – Вып. 2. – С. 23–42. 

52. Пустовой Н. В. Устойчивость кольцевых ортотропных пластин / Н. В. Пустовой, 
К. А. Матвеев, Д. В. Моховнёв. – Текст : непосредственный // Журнал прикладной механи-
ки и технической физики. – 2000. – Т. 41, № 2. – С. 165–170. 

53. Пустовой Н. В. Устойчивость кольцевых ортотропных пластин при совместном действии 
температурного поля и силового нагружения / Н. В. Пустовой, К. А. Матвеев. – Текст : 
непосредственный // Математическое моделирование процессов в синергетических систе-
мах : сб. науч. ст. – Улан-Удэ ; Томск, 2002. – С. 78–80. 

54. Расчет термодинамически эффективного закона изменения скорости жидкостного поршня 
в процессе сжатия во второй ступени в поршневой гибридной энергетической машине объ-
емного действия = Calculation of the thermodynamically efficient law of change of the liquid 
piston speed during compression in the second stage of the piston hybrid energy machine of 
volumetric action / В. Е. Щерба, А. В. Занин, Н. В. Пустовой, В. В. Шалай. – Текст : непо-
средственный // Химическое и нефтегазовое машиностроение. – 2020. – № 3. – С. 19–23. 

55. Устойчивость тонких анизотропных пластин при температурно-силовом нагружении / 
Л. М. Куршин, К. А. Матвеев, Д. В. Моховнёв, Н. В. Пустовой. – Текст : непосредствен-
ный // Механика технических систем : тр. науч. шк. НГТУ. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 
2008. – С. 35–56. 

56. Belov V. K. Methods of modeling the operating conditions during thermal life tests of supersonic 
aircraft lanterns / V. K. Belov, N. V. Pystovoi, D. A. Shinkarev. – DOI 10.1063/1.5117470. – 
Text : direct // AIP Conference Proceedings. – 2019. – Vol. 2125. – Art. 030088 (9 p.) 

57. Calculation of the incompressible viscous fluid flow in piston seals of piston hybrid power ma-
chines / V. Shcherba, V. Shalai, N. V. Pustovoy, E. Dorofeev [et al.]. – DOI 10.3390/ 
MACHINES8020021. – Text : direct // Machines. – 2020. – Vol. 8, iss. 2. – Art. 21 (28 p.). 

58. Calculation of thermodynamically efficient law of variation of velocity of liquid piston during 
compression in second stage of volumetric hybrid piston power machine / V. E. Shcherba, 
V. V. Shalai, N. V. Pustovoy, A. V. Zanin. – DOI 10.1007/s10556-020-00759-y. – Text : direct // 
Chemical and petroleum engineering. – 2020. – Vol. 56, iss. 3-4. – P. 195–204. 

59. Gurov M. G. Toward the use of an additional degree of freedom of the Zeeman slower frequency 
tuning / M. G. Gurov, E. G. Gurova, N. V. Pustovoy. – DOI 10.1088/1742-6596/2032/1/012005. – 
Text : direct // Journal of Physics: Conference Series. – 2021. – Vol. 2032. – Art. 012005 (4 р.). 

60. Gurova E. G. Estimation of power losses because of viscous friction in vibroisolation devices with 
electromagnetic stiffness compensators / E. G. Gurova, N. V. Pustovoy. – DOI 10.1088/1755-
1315/87/8/082021. – Text : direct // IOP Conference Series: Earth and Environmental Science. – 
2017. – Vol. 87. – Art. 082021 (6 p.). 



 13

61. Gurova E. G. Results of vibroisolator test with tuning magnet stiffness compensator / 
E. G. Gurova, N. V. Pustovoy, M. G. Gurov. – DOI 10.1088/1755-1315/194/2/022012. – Text : 
direct // IOP Conference Series: Earth and Environmental Science. – 2018. – Vol. 194, iss. 2. – 
Art. 022012 (6 p.). – Работа выполнена: при поддержке гранта Президента РФ. 

62. Gusev S. A. Electromagnetic compatibility of onboard radio-electronic equipment antennas on 
airframe / S. A. Gusev, V. N. Nikolaev, N. V. Pustovoy. – DOI 10.1063/1.5117476. – Text : di-
rect // AIP Conference Proceedings. – 2019. – Vol. 2125. – Art. 030094. 

63. Levin V. Ye. Calculation of stress in finite elements of deformed constructions / V. Ye. Levin, 
N. V. Pustovoy. – Text : direct // Journal of Applied and Industrial Mathematics. – 2009. – Vol. 3, 
iss. 2. – P. 259–266. 

64. On profiling of the working cavity of the second stage in a hybrid piston volumetric power ma-
chine / V. E. Shcherba, V. V. Shalai, N. V. Pustovoy, A. V. Zanin. – DOI 10.1007/s10556-020-
00749-0. – Text : direct // Chemical and petroleum engineering. – 2020. – Vol. 56, iss. 1-2. –  
P. 125–136. 

65. Prisekin V. L. Algorithms for controlling fatigue tests of airplanes / V. L. Prisekin, 
N. V. Pustovoi, G. I. Rastorguev. – Text : direct // Journal of Applied Mechanics and Technical 
Physics. – 2014. – Vol. 55, iss. 1. – P. 164–171. 

66. Pustovoi N. V. Multi-grid finite elements in calculations of multilayer oval cylindrical shells / 
N. V. Pustovoi, A. N. Grishanov, A. D. Matveev. – Text : direct // Siberian Journal of Science and 
Technology. – 2019. – Vol. 20, iss. 2. – P. 174–182. 

67. Pustovoy N. V. The numerical algorithm for solving nonlinear boundary problem of thin rod's dy-
namic deformations / N. V. Pustovoy, V. E. Levin, D. A. Krasnorutskiy. – DOI 
10.15593/perm.mech/2014.2.08. – Text : direct // PNRPU Mechanics Bulletin. – 2014. – Vol. 2. – 
P. 169–199. 

68. Pustovoy N. V. The numerical algorithm for solving the nonlinear boundary problem of the thin 
rod under dynamic deformations / N. V. Pustovoy, V. E. Levin, D. A. Krasnorutskiy. – DOI 
10.15593/perm.mech/eng.2018.3.08. – Text : direct // Вестник Пермского национального ис-
следовательского политехнического университета. Механика. – 2018. – № 3-4. – C. 77–87. 

69. Siberian heritage of S. A. Chaplygin. The aircraft strength and resource testing by experimental 
methods / V. K. Belov, N. V. Pustovoy, A. N. Serioznov, D. N. Smirnov. – DOI 
10.1063/1.5117361. – Text : direct // AIP Conference Proceedings. – 2019. – Vol. 2125. –  
Art. 020001 (9 p.). 

70. Trushlyakov V. I. Study of the unusable liquid propellant residues evaporation processes parame-
ters in the tanks of the launch vehicle expended stage in microgravity / V. I. Trushlyakov, 
V. A. Urbansky, N. V. Pustovoy. – DOI 10.1088/1742-6596/1441/1/012121. – Text : direct // 
Journal of Physics: Conference Series. – 2020. – Vol. 1441. – Art. 012121 (13 p.). 

 



 14

Доклады и тезисы докладов на научных мероприятиях 

71. Гурова Е. Г. Виброизоляторы на основе неодимовых магнитов / Е. Г. Гурова, С. В. Мака-
ров, Н. В. Пустовой. – Текст : непосредственный // Молодежь, инновации, технологии : сб. 
науч. тр. междунар. науч.-техн. конф., Новосибирск, 23–25 апр. 2019 г. – Новосибирск : 
Изд-во НГТУ, 2019. – С. 185–188. 

72. Гурова Е. Г. Основы проектирования пространственных виброизоляторов / Е. Г. Гурова, 
Н. В. Пустовой. – Текст : непосредственный // Фундаментальные и прикладные исследова-
ния : сб. науч. тр. 4 Всерос. (Нац.) конф. молодых ученых, Новосибирск, 12 окт. – 16 нояб. 
2018 г. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2018. – С. 22–23. 

73. Исследование системы нагружения конструкций самолета в испытательном стенде / 
В. Л. Присекин, Н. В. Пустовой, А. И. Белоусов, Ю. Б. Нигирич. – Текст : непосредствен-
ный // Научные основы высоких технологий (НОВТ–1997) : тр. междунар. науч.-техн. 
конф. – Новосибирск, 1997. – Т. 6. – С. 203–206. 

74. Красноруцкий Д. А. Динамическое деформирование гибких упругих стержней / Д. А. Крас-
норуцкий, В. Е. Левин, Н. В. Пустовой. – Текст : непосредственный // Деформирование  
и разрушение структурно-неоднородных сред и конструкций : тез. докл. 2 Всерос. конф., 
Новосибирск, 10–14 окт. 2011. – Новосибирск, 2011. – С. 53. 

75. Красноруцкий Д. А. Исследование процесса петлеобразования на сжатых скручиваемых 
стержнях / Д. А. Красноруцкий, В. Е. Левин, Н. В. Пустовой. – Текст : непосредственный // 
Прикладные задачи математики и механики : материалы 18 междунар. конф., Севастополь, 
13–17 сент. 2010 г. – Севастополь, 2010. – С. 23–27. 

76. Красноруцкий Д. А. Колебания упругого предварительно деформированного криволиней-
ного стержня / Д. А. Красноруцкий, В. Е. Левин, Н. В. Пустовой. – Текст : непосредствен-
ный // Прикладные задачи математики и механики : материалы 17 междунар. науч.-техн. 
конф., Севастополь, 14–18 сент. 2009 г. – Севастополь, 2009. – С. 8–12. 

77. Красноруцкий Д. А. Нелинейная динамика тонких упругих стержней / Д. А. Красноруцкий, 
В. Е. Левин, Н. В. Пустовой. – Текст : непосредственный // Нелинейные колебания механи-
ческих систем : тр. 9 Всерос. науч. конф. им. Ю. И. Неймарка, Нижний Новгород,  
24–29 сент. 2012 г. – Нижний Новгород : Наш дом, 2012. – С. 557–565. 

78. Куршин Л. М. О закритическом поведении цилиндрической оболочки при совместном дей-
ствии нагрузок / Л. М. Куршин, Н. В. Пустовой. – Текст : непосредственный // 4 Всесоюз-
ная конференция по проблемам устойчивости в строительной механике : тез. докл., Харь-
ков, 12–15 сент. 1972 г. – Москва, 1972. – С. 133–134. 

79. Левин В. Е. Деформирование пространственного криволинейного стержня при больших 
перемещениях и поворотах / В. Е. Левин, Н. В. Пустовой. – Текст : непосредственный // 
Численные методы решения задач теории упругости и пластичности : тр. 18 межресп. 
конф., Кемерово, 1–3 июля 2003 г. – Новосибирск, 2003. – С. 85–89. 



 15

80. Левин В. Е. О прямых и обратных задачах деформирования плоских криволинейных 
стержней при больших перемещениях / В. Е. Левин, Н. В. Пустовой. – Текст : непосред-
ственный // Динамические и технологические проблемы механики конструкций и сплош-
ных сред : материалы 10 междунар. симп., Ярополец, 9–13 февр. 2004 г. – Москва : Изд-во 
МАИ, 2004. – Т. 1. – С. 87–88. 

81. Левин В. Е. Об обратной задаче нелинейного деформирования плоского криволинейного 
стержня / В. Е. Левин, Н. В. Пустовой. – Текст : непосредственный // Всероссийская школа-
семинар по современным проблемам механики деформируемого твердого тела : сб. докл., 
Новосибирск, 13–17 окт. 2003 г. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2003. – С. 123–127. 

82. Матвеев К. А. Исследование устойчивости анизотропных пластин при термосиловом 
нагружении. Динамика и прочность конструкций летательных аппаратов / К. А. Матвеев, 
Д. В. Моховнёв, Н. В. Пустовой. – Текст : непосредственный // Аэродинамика и прочность 
конструкций летательных аппаратов : тр. Всерос. науч.-техн. конф., посвящ. 60-летию  
отд-ний аэродинамики летат. аппаратов и прочности авиац. конструкций, Новосибирск,  
15–17 июня 2004 г. – Новосибирск : Изд-во СибНИА, 2005. – С. 67–75. 

83. Матвеев К. А. Устойчивость кольцевых армированных пластин / К. А. Матвеев, Д. В. Мо-
ховнёв, Н. В. Пустовой. – Текст : непосредственный // Динамические и технологические 
проблемы механики конструкций и сплошных сред : материалы 9 междунар. симп., Яропо-
лец, 10–14 февр. 2003 г. – Москва : Изд-во МАИ, 2003. – С. 81–84. 

84. Методика расчета колебаний участка воздушных ЛЭП с помощью редуцированной  
КЭ-модели металлических опор и дифференциальной модели системы стержней / 
Н. В. Пустовой, В. Е. Левин, Д. А. Красноруцкий, А. Н. Кожевников. – Текст : непосред-
ственный // 11 Всероссийский съезд по фундаментальным проблемам теоретической и при-
кладной механики : аннот. докл., Казань, 20–24 авг. 2015 г. – Казань : Изд-во Акад. наук 
Респ. Татарстан, 2015. – С. 234. 

85. Методика расчета колебаний участка воздушных ЛЭП с помощью редуцированной  
КЭ-модели металлических опор и дифференциальной модели системы стержней / 
Н. В. Пустовой, В. Е. Левин, Д. А. Красноруцкий, А. Н. Кожевников. – Текст : непосред-
ственный // 11 Всероссийский съезд по фундаментальным проблемам теоретической и при-
кладной механики : сб. докл., Казань, 20–24 авг. 2015 г. – Казань : Изд-во Казан. (При-
волж.) федер. ун-та, 2015. – С. 1361–1363. 

86. Модель возникновения и развития сколиотической деформации позвоночного столба чело-
века / Н. В. Пустовой, И. М. Алексеев, Я. Л. Цивьян, И. В. Аксенович. – Текст : непосред-
ственный // Медицинская биомеханика : тез. докл. междунар. конф., Рига, 12–15 сент. 
1986 г. : в 2 т. – Рига, 1986. – Т. 2. – С. 625–629. 

87. Неустойчивость – свойство позвоночного столба человека / Я. Л. Цивьян, И. В. Аксенович, 
Н. В. Пустовой, И. М. Алексеев. – Текст : непосредственный // Тезисы докладов 3 Всесо-
юзной конференции по проблемам биомеханики : в 2 т. – Рига, 1983. – Т. 2. – С. 193–194. 



 16

88. О задаче устойчивости движения капсулы магнитометра на тросе в потоке воздуха / 
Д. А. Красноруцкий, В. Е. Левин, Н. В. Пустовой, С. Д. Саленко. – Текст : непосредствен-
ный // Решетневские чтения : материалы 15 междунар. науч. конф., посвящ. памяти ген. 
конструктора ракетно-косм. систем, акад. М. Ф. Решетнева, Красноярск, 10–12 нояб. 2011 г. – 
Красноярск, 2011. – С. 244–245. 

89. Пель А. Н. Напряженно-деформированное состояние ортотропных цилиндрических оболо-
чек, подкрепленных силовыми шпангоутами / А. Н. Пель, Н. В. Пустовой. – Текст : непо-
средственный // Современные проблемы строительной механики и прочности летательных 
аппаратов : тез. докл. 3 Всесоюз. конф., Казань, 20–22 сент. 1988 г. – Казань : Изд-во КАИ, 
1988. – С. 117. 

90. Пикалов В. В. Расчет разрушающей нагрузки многозаклепочного соединения листов / 
В. В. Пикалов, Н. В. Пустовой, В. А. Беспалов. – Текст : непосредственный // Труды 
19 Всероссийской конференции по численным методам решения задач теории упругости и 
пластичности, Бийск, 28–31 авг. 2005 г. – Бийск, 2005. – С. 38–42. 

91. Присекин В. Л. Температурные поля и напряжения в элементах конструкций при воздей-
ствии периодических тепловых потоков / В. Л. Присекин, Н. В. Пустовой, Г. И. Расторгу-
ев. – Текст : непосредственный // Динамические и технологические проблемы механики 
конструкций и сплошных сред : материалы 9 междунар. симп., Ярополец, 10–14 февр. 
2003 г. – Москва : Изд-во МАИ, 2003. – С. 36–37. 

92. Пустовой Н. В. Динамические схемы продольных колебаний тяжелых ракет и космических 
аппаратов : докл. на Рос.-кит. семинаре по проблемам ракетоносителей косм. аппаратов, 
Китай, Пекин, 29 сент. – 3 окт. 2003 г. / Н. В. Пустовой, Р. Е. Лампер, В. Е. Левин]. – Пе-
кин, 2003. – 8 с. – Текст : непосредственный. 

93. Пустовой Н. В. Исследование влияния жесткости подкрепления на напряженно-деформи-
рованное состояние цилиндрической оболочки / Н. В. Пустовой, А. Н. Пель. – Текст : непо-
средственный // Современные проблемы строительной механики и прочности летательных 
аппаратов : тез. докл. Всесоюз. конф., посвящ. 50-летию каф. «Строительная механика и 
прочность летательных аппаратов», Москва, 19–21 окт. 1983 г. – Москва, 1983. – С. 33. 

94. Пустовой Н. В. Исследование влияния первоначальных неправильностей формы на равно-
прочные отверстия в цилиндрической оболочке / Н. В. Пустовой, И. Д. Суздальницкий. – 
Текст : непосредственный // Труды 14 Всесоюзной конференции по теории пластин и обо-
лочек, Кутаиси, 20–23 окт. 1987 г. – Тбилиси : Изд-во Тбилис. ун-та, 1987. – Т. 2. –  
С. 360–365. 

95. Пустовой Н. В. Исследование межслойных напряжений в многослойных пластинах с от-
верстиями / Н. В. Пустовой, И. П. Олегин, О. В. Свечникова. – Текст : непосредственный // 
Численные методы решения задач теории упругости и пластичности : тр. 18 межресп. 
конф., Кемерово, 1–3 июля 2003 г. – Новосибирск : Нонпарель, 2003. – С. 161–165. 

96. Пустовой Н. В. Исследование НДС цилиндрической оболочки, подкрепленной шпангоута-
ми с симметричными профилем / Н. В. Пустовой, А. Н. Пель. – Текст : непосредственный // 



 17

Современные проблемы строительной механики и прочности летательных аппаратов : 
докл. 2 Всесоюз. науч.-техн. конф., Куйбышев, 1986 г. – Куйбышев, 1986. – С. 22–23. 

97. Пустовой Н. В. Исследование общей и локальной устойчивости ортотропных пластин / 
Н. В. Пустовой, К. А. Матвеев, Д. В. Моховнёв. – Текст : непосредственный // Современ-
ные проблемы механики машин : докл. междунар. конф. – Улан-Удэ : Изд-во Вост.-Сиб. 
технол. ун-та, 2000. – С. 76–81. 

98. Пустовой Н. В. Математическая модель движущегося упругого криволинейного стержня / 
Н. В. Пустовой, В. Е. Левин, Д. А. Красноруцкий. – Текст : непосредственный // Навигаци-
онные спутниковые системы, их роль и значение в жизни современного человека : тез. 
докл. 2 междунар. науч.-техн. конф., посвящ. 30-летию запуска на орбиту первого навигац. 
косм. аппарата «ГЛОНАСС», Железногорск, 10–14 окт. 2012 г. – Красноярск ; Железно-
горск : Сиб. гос. аэрокосм. ун-т, 2012. – С. 364–366. 

99. Пустовой Н. В. Математическое моделирование контактного взаимодействия витков гиб-
кого стержня при петлеобразовании / Н. В. Пустовой, В. Е. Левин, Д. А. Красноруцкий. – 
Текст : непосредственный // Прикладные задачи математики : материалы 21 междунар. 
науч.-техн. конф., Севастополь, 16–20 сент. 2013 г. – Севастополь : Изд-во СевНТУ, 2013. – 
С. 47–51. 

100. Пустовой Н. В. Метод конечных и граничных элементов в динамике конструкций лета-
тельных аппаратов / Н. В. Пустовой, Р. Е. Лампер, В. Е. Левин. – Текст : непосредствен-
ный // Материалы Российско-китайского симпозиума при участии НГТУ (Россия) и Ака-
демии ракетоносителей (Китай), Новосибирск, 19–20 июня 2002 г. – Новосибирск : Изд-во 
НГТУ, 2002. – С. 40–51. 

101. Пустовой Н. В. Оптимизация подкрепленных пластин на основе минимизации энергии 
деформации / Н. В. Пустовой, Г. И. Расторгуев. – Текст : непосредственный // Численные 
методы решения задач теории упругости и пластичности : тр. 17 межресп. конф., Новоси-
бирск, 3–5 июля 2001 г. – Новосибирск, 2001. – С. 89–93. 

102. Пустовой Н. В. Проектирование подкрепленных пластин максимальной жесткости при 
упругопластическом поведении материала / Н. В. Пустовой, Г. И. Расторгуев, О. Н. Шлы-
кова. – Текст : непосредственный // Современные проблемы механики машин : докл. меж-
дунар. конф. – Улан-Удэ : Изд-во Вост.-Сиб. технол. ун-та, 2000. – С. 121–126. 

103. Пустовой Н. В. Расчет ортотропных цилиндрических корпусных конструкций / Н. В. Пу-
стовой, А. Н. Пель. – Текст : непосредственный // Повреждения и эксплуатационная 
надежность судовых конструкций : тез. докл. 10 Дальневост. науч. техн. конф. – Владиво-
сток, 1987. – С. 227–229. 

104. Пустовой Н. В. Устойчивость кольцевых композитных пластин при термосиловом нагру-
жении / Н. В. Пустовой, Ю. В. Немировский, К. А. Матвеев. – Текст : непосредственный // 
Численные методы решения задач теории упругости и пластичности : тр. 17 межресп. 
конф., Новосибирск, 3–5 июля 2001 г. – Новосибирск, 2001. – С. 94–98. 



 18

105. Юн С. Г. Электронная образовательная среда вуза: комплексный подход / С. Г. Юн, 
Н. В. Пустовой, Ю. А. Котов. – Текст : непосредственный // Единая образовательная сре-
да: на пути к глобальному образованию : сб. материалов 12 междунар. науч.-практ. конф., 
Омск, 26–27 сент. 2013 г. – Омск : Изд-во Ом. гос. ун-та, 2013. – С. 77–79. 

106. Lamper R. E. The application of FEM–BEM approach to simultaneous dynamic analysis of 
several thin-walled fuel tanks / R. E. Lamper, V. Ye. Levin, N. V. Pustovoy. – Text : direct // 
1 International forum on strategic technology, e-vehicle technology (IFOST–2006) : proc., Ko-
rea, Ulsan, 18–20 Oct. 2006. – Ulsan, 2006. – P. 107–109. 

107. Orthotropic plates at thermoloading influens / N. V. Pustovoy, K. A. Matveev, D. V. Mo-
chovnev, U. V. Nemirovsky. – Text : direct // 1 Russian-Korean international symposium on ap-
plied mechanics (RUSKO–AM–2001) : proc., Novosibirsk, 2–4 Oct. 2001. – Novosibirsk, 
2001.  P. 57–60. 

108. Pustovoy N. V. About features of dependence «the moment – a corner of turn» for element of the 
vibro-protecting system mechanism / N. V. Pustovoy, V. Ye. Levin. – Text : direct // 8 Korean-
Russian international symposium on science and technology (KORUS–2004) : proc., Tomsk, 
26 June – 3 July 2004. – Tomsk, 2004. – Vol. 3. – P. 61–63. 

109. Pustovoy N. V. Analysis of a looping process of compressed twisted rods / N. V. Pustovoy, 
V. Ye. Levin, D. A. Krasnorutskiy. – Text : direct // International forum on strategic technology 
(IFOST–2010) : conf. proc., Korea, Ulsan, 13–15 Oct. 2010. – Ulsan, 2010. – Art. 3165. 

110. Pustovoy N. V. Bending of multi-layer plates / N. V. Pustovoy. – Text : direct // 1 Korean-
Russian international symposium on science and technology (KORUS–1997) : proc., Korea,  
Ulsan, 21 Sept. –3 Oct. 1997. – Ulsan, 1997. – P. 28–34. 

111. Pustovoy N. V. Bending of multi-layer plates / N. V. Pustovoy. – Text : direct // 1 Korean-
Russian international symposium on science and technology (KORUS–1997) : proc., Korea,  
Ulsan, 21 Sept. –3 Oct. 1997. – Ulsan, 1997. – P. 5. 

112. Pustovoy N. V. Buckling of annular orthotropic plates / N. V. Pustovoy, K. A. Matveev, 
D. V. Mochovnev. – Text : direct // 3 Russian-Korean international symposium on science and 
technology (KORUS–1999) : proc., Novosibirsk, 22–25 June 1999. – Novosibirsk : Publ. NSTU, 
1999. – P. 364–367. 

113. Pustovoy N. V. Influencing of joint action of temperature fields and force loading on stability of 
annular orthotropic plates / N. V. Pustovoy, K. A. Matveev, D. V. Mochovnev. – Text : direct // 
6 Russian-Korean international symposium on science and technology (KORUS–2002) : proc. 
Novosibirsk, 24–30 June 2002. – Novosibirsk, 2002. – P. 34–37. 

114. Pustovoy N. V. Optimization of the thin-walled reinforced constructions with the help of mini-
mization of an strain’s energy / N. V. Pustovoy, G. I. Rastorguev. – Text : direct // 1 Russian-
Korean international symposium on applied mechanics (RUSKO–AM–2001) : proc., Novosi-
birsk, 2–4 Oct. 2001. – Novosibirsk, 2001.  P. 35–39. 



 19

115. Pustovoy N. V. Own vibrations of the loaded flexible rod / N. V. Pustovoy, D. A. Krasnorutskiy, 
V. Ye. Levin. – Text : direct // 3 International forum on strategic technology (IFOST–2008) : 
proc., Novosibirsk–Tomsk, 23–29 June 2008. – Novosibirsk, 2008. – P. 104–105. 

116. Pustovoy N. V. Rational designing of an elastic element of the gauge of pressure / N. V. Pus-
tovoy, G. I. Rastorguev, A. A. Fedorova. – Text : direct // 5 Korean-Russian international sym-
posium on science and technology (KORUS–2001) : proc., Tomsk, 26 June –3 Jule 2001. – 
Tomsk, 2001. – Vol. 1. – P. 271–273. 

117. Pustovoy N. V. Research of influence initial deviations of the form on the bucking of thin-walled 
aircraft shells / N. V. Pustovoy. – Text : direct // 1 Korean-Russian international symposium on 
science and technology (KORUS–1997) : abstr., Korea, Ulsan, 21 Sept. –3 Oct. 1997. – Ulsan, 
1997. – P. 20. 

118. Pustovoy N. V. Research of stability of multicoherent orthotropic plates at thermoloading influ-
ence / N. V. Pustovoy, K. A. Matveev, D. V. Mochovnev. – Text : direct // 4 Korean-Russian in-
ternational symposium on science and technology (KORUS–2000) : proc., Korea, Ulsan, 
27 June –1 July 2000. – Ulsan, 2000. – Pt. 3. – P. 27–31. 

119. Pustovoy N. V. Variant of the equations spatial curvilinear rods at the large displacements / 
N. V. Pustovoy, V. Ye. Levin. – Text : direct // 7 Korean-Russian international symposium on 
science and technology (KORUS–2003) : proc., Korea, Ulsan, 28 June –6 July 2003. – Ulsan, 
2003. – Pt. 3. – P. 315–319. 

120. Research of loading system of a construction of the plane in test beds / V. L. Prisekin, 
N. V. Pustovoy, A. I. Belousov, U. B. Nigirich. – Text : direct // 1 Korean-Russian international 
symposium on science and technology (KORUS–1997) : abstr., Korea, Ulsan, 21 Sept. –3 Oct. 
1997. – Ulsan, 1997. – P. 23. 

121. The method of analyzing vibrations of air power transmission lines using reduced finite-element 
models ofpylons and differential model of thin elastic rod system / A. N. Kozhevnikov, 
D. A. Krasnorutskiy, V. E. Levin, N. V. Pustovoy. – DOI 10.1109/IFOST.2016.7884227. – 
Text : direct // 11 International forum on strategic technology (IFOST–2016) : proc., Novosi-
birsk, 1–3 June 2016. – Novosibirsk : Publ. NSTU, 2016. – Pt. 2. – P. 200–203. 

122. Vedernikov Y. A. The problem of protecting space ships and stations against orbital debris / 
Y. A. Vedernikov, B. S. Gizatullin, N. V. Pustovoy. – Text : electronic // 4 European conference 
on space debris : progr., Germany, Darmstadt, 18–20 Apr. 2005. – URL: 
https://www.esa.int/About_Us/ESOC/4th_European_Conference_on_Space_Debris_18-
20_April_2005 (14.02.2022). 

 



 20

Научное руководство и редактирование 

123. Актуальные проблемы электронного приборостроения (АПЭП–2006) = 8 International con-
ference on actual problems of electronic instrument engineering (APEIE–2006) : материалы 
8 междунар. конф., Новосибирск, 26−28 сент. 2006 г. : в 7 т. / Междунар. прогр. ком.: 
Н. В. Пустовой (пред.) [и др.]. – Новосибирск, 2006. – Текст : непосредственный. 

124. Актуальные проблемы электронного приборостроения (АПЭП–2008) = 9 International con-
ference on actual problems of electronic instrument engineering (APEIE–2008) : материалы 
9 междунар. конф., Новосибирск, 24–26 сент. 2008 г. : в 7 т. / Междунар. прогр. ком.: 
Н. В. Пустовой (пред.) [и др.]. – Новосибирск, 2008. – Текст : непосредственный. 

125. Актуальные проблемы электронного приборостроения (АПЭП–2010) = 10 International 
conference on actual problems of electronic instrument engineering (APEIE–2010) : материалы 
10 междунар. конф., Новосибирск, 22–24 сент. 2010 г. : в 7 т. / Междунар. прогр. ком.: 
Н. В. Пустовой (пред.) [и др.]. – Новосибирск, 2010. – Текст : непосредственный. 

126. Актуальные проблемы электронного приборостроения (АПЭП–2012) = 11 International 
conference on actual problems of electronic instrument engineering (APEIE–2012) : материалы 
11 междунар. конф., Новосибирск, 2–4 окт. 2012 г. : в 7 т. / Междунар. прогр. ком.: 
Н. В. Пустовой (пред.) [и др.]. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2012. – Текст : непосред-
ственный. 

127. Актуальные проблемы электронного приборостроения (АПЭП–2014) = 12 International 
conference on actual problems of electronic instrument engineering (APEIE–2014) : материалы 
12 междунар. конф., Новосибирск, 2–4 окт. 2012 г. : в 7 т. / Междунар. прогр. ком.: 
Н. В. Пустовой (пред.) [и др.]. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2014. – Текст : непосред-
ственный. 

128. Всероссийская школа-семинар по современным проблемам механики деформируемого 
твердого тела : сб. докл. / Ин-т гидродинамики им. М. А. Лавреньева СО РАН, Новосиб. 
гос. техн. ун-т ; редкол.: Б. Д. Аннин, О. В. Соснин, Н. В. Пустовой, И. Ю. Цвелодуб, 
М. А. Леган. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2003. – 267 с. – Текст : непосредственный. 

129. Деформирование и разрушение структурно-неоднородных сред и конструкций : сб. мате-
риалов 3 Всерос. конф., посвящ. 100-летию со дня рождения акад. Ю. Н. Работнова, Ново-
сибирск, 26–30 мая 2014 г. / Ин-т гидродинамики им. М. А. Лаврентьева СО РАН, Ново-
сиб. гос. техн. ун-т ; редкол.: Б. Д. Аннин, Ю. М. Волчков, Н. В. Пустовой [и др.]. – Ново-
сибирск : Изд-во НГТУ, 2014. – 126, [1] с. – Текст : непосредственный. 

130. Деформирование и разрушение структурно-неоднородных сред и конструкций : тез. докл. 
Всерос. конф., Новосибирск, 9–13 окт. 2006 г. / Ин-т гидродинамики им. М. А. Лаврентье-
ва СО РАН, Новосиб. гос. техн. ун-т ; редкол.: Б. Д. Аннин, О. В. Соснин, Н. В. Пустовой, 
И. Ю. Цвелодуб, М. А. Леган. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2006. – 142, [1] с. – Текст : 
непосредственный. 



 21

131. Динамика и прочность авиационных конструкций : межвуз. сб. науч. тр. / Новосиб. элек-
тротехн. ин-т ; редкол.: Н. В. Пустовой (отв. ред.) [и др.]. – Новосибирск : НЭТИ, 1986. – 
157, [8] с. : ил. – Текст : непосредственный. 

132. Динамика и прочность авиационных конструкций : межвуз. сб. науч. тр. / Новосиб. элек-
тротехн. ин-т ; редкол.: Н. В. Пустовой (отв. ред.) [и др.]. – Новосибирск : НЭТИ, 1989. – 
128 с. – Текст : непосредственный. 

133. Динамика и прочность авиационных конструкций : межвуз. сб. науч. тр. / Новосиб. элек-
тротехн. ин-т ; отв. ред. Н. В. Пустовой. – Новосибирск : НЭТИ, 1992. – 100 с. – Текст : 
непосредственный. 

134. Динамика и прочность авиационных конструкций : межвуз. сб. науч. тр. / Новосиб. гос. 
техн. ун-т ; редкол.: Н. В. Пустовой (отв. ред.) [и др.]. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 
1994. – 70 с. – Текст : непосредственный. 

135. Динамика и прочность элементов авиационных конструкций : межвуз. сб. науч. тр. / Но-
восиб. электротехн. ин-т ; редкол.: Н. В. Пустовой (отв. ред.) [и др.]. – Новосибирск : 
НЭТИ, 1987. – 155, [7] с. – Текст : непосредственный. 

136. Динамика и прочность элементов авиационных конструкций : межвуз. сб. науч. тр. / Но-
восиб. электротехн. ин-т ; редкол.: Н. В. Пустовой (отв. ред.) [и др.]. – Новосибирск : 
НЭТИ, 1990. – 131 с. – Текст : непосредственный. 

137. Инженерная графика : учебник / В. Г. Буров, К. А. Вольхин, О. Б. Давыденко [и др.] ; ред.: 
А. С. Востриков, Н. В. Пустовой ; Новосиб. гос. техн. ун-т. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 
2001. – 231 с. – Текст : непосредственный. 

138. Конечномерная модель динамического взаимодействия тяжелого троса с потоком возду-
ха / В. В. Левин ; науч. рук. Н. В. Пустовой. – Текст : непосредственный // Наука. Про-
мышленность. Оборона : тр. 8 Всерос. науч.-техн. конф., посвящ. 50-летию Сиб. отд-ния 
Рос. акад. наук, Новосибирск, 18–20 апр. 2007 г. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2007. – 
С. 337–341. 

139. Матвеев К. А. Разработка и развитие вариационных методов исследования устойчивости 
анизотропных пластин : специальность 05.07.03 «Прочность и тепловые режимы лета-
тельных аппаратов» : дис. ... д-ра техн. наук / К. А. Матвеев ; науч. консультант Н. В. Пу-
стовой ; Новосиб. гос. техн. ун-т. – Новосибирск, 2002. – 289 л. – Текст : непосредствен-
ный. 

140. Механика технических систем : тр. науч. шк. НГТУ / Новосиб. гос. техн. ун-т, Ассоц. вы-
пускников НЭТИ–НГТУ ; редкол.: Н. В. Пустовой (отв. ред.) [и др.]. – Новосибирск :  
Изд-во НГТУ, 2008. – 187 [1] с. – Текст : непосредственный. 

141. Научный вестник Новосибирского государственного технического университета / редкол.: 
Н. В. Пустовой (гл. ред.) [и др.]. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2011. – № 1-4. – Текст : 
непосредственный. 



 22

142. Научный вестник Новосибирского государственного технического университета / редкол.: 
Н. В. Пустовой (гл. ред.) [и др.]. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2012. – № 1-4. – Текст : 
непосредственный. 

143. Научный вестник Новосибирского государственного технического университета / редкол.: 
Н. В. Пустовой (гл. ред.) [и др.]. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2013. – № 1-4. – Текст : 
непосредственный. 

144. Научный вестник Новосибирского государственного технического университета / редкол.: 
Н. В. Пустовой (гл. ред.) [и др.]. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2016. – № 1-4.– Текст : 
непосредственный. 

145. Научный вестник Новосибирского государственного технического университета / редкол.: 
Н. В. Пустовой (гл. ред.) [и др.]. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2017. – № 1-4.– Текст : 
непосредственный. 

146. Электротехника. Электротехнология. Энергетика : сб. науч. тр. 7 междунар. науч. конф. 
молодых ученых, Новосибирск, 9–12 июня 2015 г. : в 3 ч. / Новосиб. гос. техн. ун-т [и др.] ; 
оргком.: Н. В. Пустовой (пред.) [и др.]. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2015. – Текст : 
непосредственный. 

147. Электротехника. Энергетика. Машиностроение : сб. науч. тр. 1 междунар. науч. конф. мо-
лодых ученых, Новосибирск, 2–6 дек. 2014 г. : в 3 ч. / Новосиб. гос. техн. ун-т [и др. ; орг-
ком.: Н. В. Пустовой (пред.) и др.]. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2014. – Текст : непо-
средственный. 

 
 
 

ОТЧЕТЫ О НИР 
 
148. Разработка методов расчета на прочность элементов конструкций сложной структуры : 

отчет о НИР (заключ.) / Новосиб. гос. техн. ун-т, каф. ПЛА ; науч. рук.: В. Л. Присекин, 
Н. В. Пустовой. – № ГР 01.9.40.003762. – Новосибирск, 1996. – 45 с. – Текст : непосред-
ственный. 

149. Расчет тонкостенных авиационных конструкций при силовых и температурных воздей-
ствиях. Т. 1. Устойчивость и закритическое поведение авиационных оболочек при комби-
нированном нагружении : отчет о НИР (заключ.) / Новосиб. электротехн. ин-т, каф. ПЛА ; 
науч. рук. В. Г. Шорохов ; исполн. Н. В. Пустовой. – № ГР 74018224. – Новосибирск, 
1976. – 136 с. – Текст : непосредственный. 

 



 23

ПУБЛИКАЦИИ, ПОСВЯЩЕННЫЕ ПРОБЛЕМАМ  
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ И УПРАВЛЕНИЯ  

СОВРЕМЕННЫМ ВУЗОМ 

Книги, брошюры 

150. Гринь А. М. Управление ресурсным обеспечением вуза на основе организационно-
экономического механизма : [монография] / А. М. Гринь, Н. В. Пустовой ; Новосиб. гос. 
техн. ун-т. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2008. – 379 с. – Текст : непосредственный. 

151. Пустовой Н. В. Интеграция университетов и промышленных корпораций в стратегиях ин-
новационного развития = The role of integration of universities and industrial corporations in 
implementing innovation development strategies / Н. В. Пустовой, И. С. Межов, А. М. Гринь. – 
Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2011. – 273 с. – (Монографии НГТУ). – Текст : непосред-
ственный. 

152. Пустовой Н. В. Проблемы децентрализации функций при управлении вузом / Н. В. Пусто-
вой, А. С. Востриков. – Текст : непосредственный // Институциональный менеджмент  
в вузах : хрестоматия по современным проблемам организации деятельности университе-
тов. – Екатеринбург : Изд-во Урал. ун-та, 2006. – С. 77–85. – (Б-ка журн. «Университет-
ское управление: практика и анализ»). 

153. Сборник нормативных актов НГТУ / А. С. Востриков, Н. В. Пустовой, Ю. А. Афанасьев, 
Е. Б. Цой, А. М. Гринь. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2003. – 147 с. – Текст : непосред-
ственный. 

Статьи из периодических изданий и научных сборников 

154. Афанасьев Ю. А. Анализ проблем и возможных последствий вступления России в Болон-
ский процесс / Ю. А. Афанасьев, Н. В. Пустовой, Е. А. Зима. – Текст : непосредственный // 
Философия образования. – 2005. – № 3 (14). – С. 8–12. 

155. Востриков А. С. Механизм практической реализации внутривузовских производственно-
экономических отношений / А. С. Востриков, А. М. Гринь, Н. В. Пустовой – Текст : непо-
средственный // Университетское управление: практика и анализ. – 1998. – № 2. – С. 14–21. 

156. Востриков А. С. Проблемы децентрализации функций при управлении вузом / 
А. С. Востриков, Н. В. Пустовой, А. М. Гринь. – Текст : непосредственный // Универси-
тетское управление: практика и анализ. – 2003. – № 4 (27). – С. 6–15. 

157. Востриков А. С. Система менеджмента качества в техническом вузе. Опыт Новосибирско-
го государственного технического университета / А. С. Востриков, Н. В. Пустовой, 
Ю. А. Афанасьев. – Текст : непосредственный // Университетское управление: практика  
и анализ. – 2003. – № 2 (25). – С. 78–85. 



 24

158. Востриков А. С. Финансовый менеджмент вуза / А. С. Востриков, Н. В. Пустовой, 
А. М. Гринь. – Текст : непосредственный // Налоги и экономика. – 2000. – № 5. – С. 51–57. 

159. Гринь А. М. Анализ условий организации финансового обеспечения деятельности вузов = 
Analysis of a university's financial activity organization / А. М. Гринь, Н. В. Пустовой. – 
Текст : непосредственный // Известия Международной академии наук высшей школы. – 
2006. – № 1 (35). – С. 25–32. 

160. Концепции международного сетевого взаимодействия как инструмент подготовки кадров 
высшей квалификации (на примере НГТУ) = Concepts of Novosibirsk state technical univer-
sity international networking as an instrument of higher qualification personnel training / 
Н. В. Пустовой, А. М. Гущина, В. В. Некрасов, Е. Б. Цой. – Текст : непосредственный // 
Университетское управление: практика и анализ. – 2013. – № 2 (84). – С. 006–011. 

161. Новые экономические отношения как фактор развития технического университета / 
Ю. А. Афанасьев, А. С. Востриков, А. М. Гринь, Н. В. Пустовой. – Текст : непосредствен-
ный // Сибирская финансовая школа. – 1997. – № 10. – С. 7–9. 

162. О путях развития образования и науки в России = On the ways of russian educational and 
scientific development / А. С. Востриков, А. Г. Вострецов, Н. В. Пустовой, Е. Б. Цой. – 
Текст : непосредственный // Известия Международной академии наук высшей школы. – 
2006. – № 1 (35). – С. 9–17. 

163. Пустовой Н. В. Комплексное развитие электронной образовательной среды вуза / 
Н. В. Пустовой, С. Г. Юн. – Текст : непосредственный // Информация и образование: гра-
ницы коммуникаций. – 2013. – № 5 (13). – С. 384–385. 

164. Пустовой Н. В. Комплексный подход к развитию электронного и дистанционного обуче-
ния в техническом вузе / Н. В. Пустовой. – Текст : непосредственный // Качество образо-
вания. – 2012. – № 9. – С. 20. 

165. Пустовой Н. В. Конечный результат: образовательные программы на основе системы ин-
новаций / Н. В. Пустовой. – Текст : непосредственный // Экономика и образование сего-
дня. – 2006. – С. 66–70. 

166. Пустовой Н. В. Новосибирский государственный технический университет в свете Болон-
ского процесса: достижения и проблемы / Н. В. Пустовой, Ю. А. Афанасьев, Е. А. Зима. – 
Текст : непосредственный // Инженерное образование. – 2005. – № 3. – С. 174–179. 

167. Пустовой Н. В. Сибирское соглашение / Н. В. Пустовой. – Текст : непосредственный // 
Аккредитация в образовании. – 2014. – № 2 (70). – С. 86–89. 

168. Пустовой Н. В. Электронное обучение в инновационном университете / Н. В. Пустовой. – 
Текст : непосредственный // Электронное обучение в традиционном университете : сб. 
ст. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2010. – С. 6–9. 



 25

169. Теоретические основы формирования государственных (специализированных) образова-
тельных стандартов НПО и СПО для лиц с ограниченными возможностями здоровья / 
С. Б. Патрушев, Г. С. Птушкин, Е. В. Траулько, Н. В. Пустовой. – Текст : непосредствен-
ный // Среднее профессиональное образование. – 2009. – № 1. – С. 15–17. 

Доклады и тезисы докладов на научных мероприятиях 

170. Автоматизированная система управления университетом – необходимый компонент си-
стемы управления качеством образования / Н. Ш. Никитина, А. С. Востриков, Н. В. Пу-
стовой, В. А. Астапчук, А. М. Гринь, Г. Б. Скок, Е. Б. Гаврилов. – Текст : непосредствен-
ный // Совершенствование управления и единая информационная среда вуза : сб. тр. се-
минара-совещ. – Москва : Изд-во РУДН, 2002. – С. 68–75. 

171. Востриков А. С. Внутривузовский механизм организационно-экономических отношений / 
А. С. Востриков, А. М. Гринь, Н. В. Пустовой. – Текст : непосредственный // Стратегия 
развития университетского технического образования в России : тез. докл. Всерос. науч.-
практ. конф., Москва, 23–24 нояб. 2000 г. – Москва : Изд-во МГТУ им. Н. Э. Баумана, 
2000. – С. 33–35. 

172. Востриков А. С. Деятельность Новосибирского государственного технического универси-
тета в области качества образования. Направления. Достижения. Перспективы / 
А. С. Востриков, Н. В. Пустовой, Н. Ш. Никитина. – Текст : непосредственный // Качество 
образования: достижения, проблемы : материалы 4 междунар. науч.-метод. конф., Ново-
сибирск, 17–20 апр. 2001 г. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2001. – С. 15–17. 

173. Востриков А. С. Источники и механизм финансирования подразделений основной дея-
тельности технического университета / А. С. Востриков, Е. А. Музыченко, Н. В. Пусто-
вой. – Текст : непосредственный // Вуз и рынок : материалы 2 науч.-практ. конф. – Москва : 
НИИВО, 1992. – С. *. 

174. Востриков А. С. Оплата труда как фактор стимулирования образовательного процесса / 
А. С. Востриков, Н. В. Пустовой, А. М. Гринь. – Текст : непосредственный // Качество об-
разования: системы управления, достижения, проблемы : материалы 5 междунар. науч.-
метод. конф., Новосибирск, 19–23 мая 2003 г. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2003. – 
Т. 3. – С. 57–60. 

175. Востриков А. С. Основные аспекты модели развития университета / А. С. Востриков, 
Н. В. Пустовой, Ю. А. Афанасьев. – Текст : непосредственный // Стратегия развития уни-
верситетского технического образования в России : тез. докл. Всерос. науч.-метод. конф., 
Москва, 4–6 февр. 1998 г. – Москва : Изд-во МГТУ им. Н. Э. Баумана, 1998. – С. 66. 

176. Востриков А. С. Система менеджмента качества в техническом вузе. Опыт Новосибирско-
го государственного технического университета / А. С. Востриков, Н. В. Пустовой, 
Ю. А. Афанасьев. – Текст : непосредственный // Качество образования: системы управле-
ния, достижения, проблемы : материалы 5 междунар. науч.-метод. конф., Новосибирск, 
19–23 мая 2003 г. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2003. – Т. 1. – С. 138–143. 



 26

177. Востриков А. С. Технический университет в рыночной среде / А. С. Востриков, Н. В. Пу-
стовой, А. М. Гринь. – Текст : непосредственный // Проблемы высшего технического об-
разования на пороге XXI века : тез. докл. регион. науч.-метод. конф. – Красноярск, 1997. – 
Т. 1. – С. 88–89. 

178. Гринь А. М. Внутривузовский механизм организационно-экономических отношений / 
А. М. Гринь, Н. В. Пустовой, А. С. Востриков. – Текст : непосредственный // Стратегиче-
ское развитие университетского технического образования в России : материалы 2 Всерос. 
науч.-практ. конф. – Москва : Изд-во МГТУ им. Н. Э. Баумана, 2000. – С. *. 

179. Гринь А. М. Принципы децентрализации и распределение финансовых ресурсов вуза / 
А. М. Гринь, Н. В. Пустовой. – Текст : непосредственный // Качество образования: ме-
неджмент, достижения, проблемы : материалы 6 междунар. науч.-метод. конф., Новоси-
бирск, 23–25 мая 2005 г. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2005. – С. 596–599. 

180. Никитина Н. Ш. Управление качеством образования. Модельное и информационное обес-
печение / Н. Ш. Никитина, А. С. Востриков, Н. В. Пустовой. – Текст : непосредственный // 
Организационные инновации в управлении интегрированными образовательными учре-
ждениями : материалы Всерос. науч.-практ. конф., Барнаул, 3–6 апр. 2002 г. – Барнаул : 
Изд-во БГПУ, 2002. – С. 54–163. 

181. Птушкин Г. С. Организация и содержание профессионального образования инвалидов 
 в региональном аспекте / Г. С. Птушкин, Н. В. Пустовой. – Текст : непосредственный // 
Инклюзивное образование в Европе и России: опыт, проблемы и перспективы : материалы 
и докл. конф. ИСР НГТУ, Новосибирск, 28 мая – 4 июня 2009 г. – Новосибирск : Изд-во 
НГТУ, 2010. – С. 119–126. 

182. Пустовой Н. В. Инновационные образовательные программы подготовки специалистов-
энергетиков: потенциал университетов-партнеров стран ШОС на примере Новосибирско-
го государственного технического университета / Н. В. Пустовой, Е. Б. Цой, А. М. Гущи-
на. – Текст : непосредственный // 8 Международный форум ректоров университетов Даль-
него Востока и Сибири РФ и северо-восточных провинций Китая : сб. докл., Китай, Да-
лянь, 16–18 сент. 2009 г. – Далянь, 2009. – С. 16–18. 

183. Пустовой Н. В. Инновационные формы организации профессионального образования лиц 
с ограниченными возможностями здоровья / Н. В. Пустовой, Г. С. Птушкин. – Текст : 
непосредственный // Методологические аспекты непрерывного образования инвалидов с 
использованием инновационных учебно-реабилитационных технологий : материалы и 
докл. семинара, Новосибирск, ИСР НГТУ, 3–4 июня 2007 г. – Новосибирск : Изд-во 
НГТУ, 2009. – С. 7–23. 

184. Пустовой Н. В. Кафедра прочности летательных аппаратов (этапы становления кафедры) / 
Н. В. Пустовой – Текст : непосредственный // Наука. Технологии. Инновации : сб. науч. 
тр., Новосибирск, 2–6 дек. 2019 г. : в 9 ч. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2019. – С. 8–18. 

185. Пустовой Н. В. Новосибирский государственный технический университет в свете Болон-
ского процесса: достижения и проблемы / Н. В. Пустовой, Ю. А. Афанасьев, Е. А. Зима. – 



 27

Текст : непосредственный // Качество высшего образования и подготовки специалистов  
к профессиональной деятельности : тр. междунар. симп., Москва, 9–11 нояб. 2005 г. – 
Томск : Изд-во ТПУ, 2005. – С. 118–122. 

186. Пустовой Н. В. Организация заработной платы – необходимое условие устойчивости раз-
вития потенциала университета / Н. В. Пустовой, А. М. Гринь. – Текст : непосредствен-
ный // Экономика и организация эффективного использования и устойчивого развития 
трудового потенциала предприятия : тр. междунар. науч.-практ. конф., посвящ. 10-летию 
фак. бизнеса и 40-летию каф. орг. пр-ва Новосиб. гос. техн. ун-та, Новосибирск,  
21–23 нояб. 2001 г. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2001. – С. 28–30. 

187. Пустовой Н. В. Основные принципы подготовки студентов по специальности «Динамика 
и прочность машин» / Н. В. Пустовой, К. А. Матвеев. – Текст : непосредственный // Расчет-
ные методы механики деформируемого твердого тела : тез. докл. междунар. науч.-техн. 
конф., Новосибирск, 11–14 сент. 1995 г. – Новосибирск : Изд-во СГУПС, 1995. – С. 57–58. 

188. Пустовой Н. В. Подготовка специалистов авиационного профиля на факультете летатель-
ных аппаратов / Н. В. Пустовой. – Текст : непосредственный // 2 Сибирский международ-
ный авиационно-космический салон (САКС–2002) : материалы междунар. науч.-практ. 
конф., Красноярск, 7–9 дек. 2002 г. – Красноярск, 2002. – Т. 2. – С. 366–368. 

189. Пустовой Н. В. Программа стратегического развития Новосибирского государственного 
технического университета: анализ социально-экономических эффектов / Н. В. Пустовой, 
Е. А. Зима. – Текст : непосредственный // Вузы – региональной экономике : сб. докл. от-
чет. науч.-практ. конф., Томск, 24–26 сент. 2014 г. – Томск : Изд-во ТПУ, 2014. – С. 75–77. 

190. Пустовой Н. В. Роль университетского кампуса в развитии российско-китайского меж-
университетского сотрудничества / Н. В. Пустовой, А. М. Гущина. – Текст : непосред-
ственный // 11 Форум ректоров вузов Дальнего Востока и Сибири РФ и северо-восточных 
регионов КНР : сб. докл., Благовещенск, 13–15 окт. 2014 г. – Благовещенск, 2014. –  
С. 69–74. 

191. Пустовой Н. В. Система оплаты труда как фактор устойчивого развития университета / 
Н. В. Пустовой. – Текст : непосредственный // Экономика и организация эффективного 
использования и устойчивого развития трудового потенциала предприятия : тр. междунар. 
науч.-практ. конф., посвящ. 10-летию фак. бизнеса и 40-летию каф. орг. пр-ва Новосиб. 
гос. техн. ун-та, Новосибирск, 21–23 нояб. 2001 г. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2001. – 
С. 28–30. 

192. Пустовой Н. В. Формирование единой образовательной информационной среды: управ-
ленческий аспект / Н. В. Пустовой, Г. И. Расторгуев. – Текст : непосредственный // Единая 
образовательная информационная среда: направления и перспективы развития электрон-
ного и дистанционного обучения : материалы 9 междунар. науч.-практ. конф.-выст., Ново-
сибирск, 22–24 сент. 2010 г. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2010. – С. 10–12. 

193. Финансово-экономический механизм как средство организации основной деятельности 
технического университета / А. С. Востриков, Е. А. Музыченко, Н. В. Пустовой, А. А. Шо-



 28

рин. – Текст : непосредственный // Вуз и рынок : материалы 1 науч.-практ. конф. – 
Москва : НИИВО, 1991. – С. *. 

194. On the ways of russian educational and scientific development / N. V. Pustovoy, E. B. Tsoy, 
A. G. Vostretsov, A. S. Vorstrikov. – Text : direct // 1 International forum on strategic technolo-
gy, e-vehicle technology (IFOST–2006) : proc., Korea, Ulsan, 18–20 Oct. 2006. – Ulsan, 2006. – 
P. 227–230. 

195. Pustovoy N. V. Inter-university cooperation to expand russian-vietnamese education collabora-
tion / N. V. Pustovoy, E. B. Tsoy, A. M. Gouschina. – Text : direct // International forum on stra-
tegic technologies (IFOST–2009) : proc, Vietnam, Ho Chi Minh City, 21–23 Oct. 2009. –  
Ho Chi Minh City, 2009. – Sess. 2. – P. 203–204. 

196. Pustovoy N. V. Strategy for internationalization of education and science with Novosibirsk state 
technical university as an example / N. V. Pustovoy. – Text : direct // International presidential 
forum, 90 anniversary of Harbin institute of technology, China, Harbin, 6 June 2010. – Harbin, 
2010. – P. 142–144. 

Научное руководство и научное редактирование 

197. Единая образовательная информационная среда: направления и перспективы развития 
электронного и дистанционного обучения : материалы 9 междунар. науч.-практ. конф.-
выст., Новосибирск, 22–24 сент. 2010 г. / редкол.: Н. В. Пустовой [и др.]. – Новосибирск : 
Изд-во НГТУ, 2010. – 187 с. – Текст : непосредственный. 

198. Качество образования в Новосибирском государственном техническом университете : 
ежегод. докл. / А. С. Востриков, А. М. Гринь, Н. В. Пустовой [и др.] ; общ. ред. 
Н. Ш. Никитиной, Г. Б. Скок ; Новосиб. гос. техн. ун-т. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 
2001. – 79 с. – Текст : непосредственный. 

199. Качество образования в Новосибирском государственном техническом университете : 
ежегод. докл. / М. Г. Гриф, Н. Ш. Никитина, Г. Б. Скок, И. А. Соболева, В. А. Шоба ; под 
общ. ред. Н. В. Пустового ; Новосиб. гос. техн. ун-т. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 
2003. – 66 с. – Текст : непосредственный. 

200. Качество образования в Новосибирском государственном техническом университете : 
ежегод. докл. / М. Г. Гриф, Н. Ш. Никитина, Г. Б. Скок, И. А. Соболева, В. А. Шоба ; под 
общ. ред. Н. В. Пустового ; Новосиб. гос. техн. ун-т. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 
2004. – Ч. 2. – 70 с. – Текст : непосредственный. 

201. Качество образования в Новосибирском государственном техническом университете : 
ежегод. докл. / М. Г. Гриф, Н. Г. Грабовецкая, Н. И. Лыгина, А. В. Лыкин, И. А. Соболева, 
М. Г. Гриф, О. П. Червякова, Т. А. Шапошникова ; под общ. ред. Н. В. Пустового ; Ново-
сиб. гос. техн. ун-т. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2005. – 79 с. – Текст : непосредствен-
ный. 



 29

202. Качество образования в Новосибирском государственном техническом университете : 
ежегод. докл. / М. Г. Гриф, Н. Г. Грабовецкая, Н. И. Лыгина, А. В. Лыкин, Т. Ю. Сурнина, 
Н. Ш. Никитина, В. А. Шоба ; под общ. ред. Н. В. Пустового ; Новосиб. гос. техн. ун-т. – 
Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2006. – 128, [3] с. – Текст : непосредственный. 

203. Качество образования. Проблемы оценки. Управление. Опыт : тез. докл. 2 междунар. 
науч.-метод. конф. / Новосиб. гос. техн. ун-т ; под общ. ред. А. С. Вострикова ; редкол.: 
Н. В. Пустовой [и др.] ; отв. ред. Н. Ш. Никитина. – Новосибирск, 1999. – 285 с. – Текст : 
непосредственный. 

204. Качество образования: концепции, проблемы оценки, управление : докл. Всерос. науч.-
метод. конф., 21–23 апр. 1998 г. / Новосиб. гос. техн. ун-т ; редкол.: Н. В. Пустовой, 
Ю. А. Афанасьев, Н. Ш. Никитина, Г. Б. Скок, Т. И. Монастырская. – Новосибирск :  
Изд-во НГТУ, 1999. – Ч. 4. – 92 с. – Текст : непосредственный. 

205. Качество образования: концепции, проблемы оценки, управление : тез. Всерос. науч.-
метод. конф., Новосибирск, 21–23 апр. 1998 г. / под общ. ред. А. С. Вострикова ; редкол.: 
Н. В. Пустовой [и др.]. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 1998. – Текст : непосредственный. 

206. Качество образования: менеджмент, достижения, проблемы : материалы 6 междунар. 
науч.-метод. конф., Новосибирск, 23–25 мая 2005 г. / под общ. ред. Н. В. Пустового ; отв. 
ред. Е. А. Новик. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2005. – 727 с. – Текст : непосредствен-
ный. 

207. Качество образования: системы управления, достижения, проблемы : материалы 5 между-
нар. науч.-метод. конф., Новосибирск, 19–23 мая 2003 г. : в 3 т. / под общ. ред. 
А. С. Вострикова  ; отв. ред. Т. И. Монастырская ; ред.: Н. В. Пустовой [и др.]. – Новоси-
бирск : Изд-во НГТУ, 2003. – Текст : непосредственный. 

208. Коллективный договор между администрацией и трудовым коллективом Новосибирского 
государственного технического университета на 2007–2010 гг. : рассмотрен и утвержден 
на конференции трудового коллектива 3 мая 2007 г. / Новосиб. гос. техн. ун-т ; подпи-
сан Н. В. Пустовым, В. В. Кожуховым. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2007. – 85, [1] с. – 
Текст : непосредственный. 

209. Модернизация российского образования : сб. ст. Всерос. конф. «Модернизация нацио-
нальной системы высшего образования и проблемы интеграции вузов России в мировое 
образовательное пространство», Новосибирск, 20–22 сент. 2005 г. / ред.: Ю. А. Афанасьев, 
И. А. Вальдман, Н. В. Пустовой [и др.] ; Новосиб. гос. техн. ун-т. – Новосибирск : Изд-во 
НГТУ, 2005. – 484 с. – Текст : непосредственный. 

210. Проблемы высшего технического образования : межвуз. сб. / Новосиб. гос. техн. ун-т ; 
редкол.: Н. В. Пустовой [и др.] ; под общ. ред. А. С. Вострикова. – Новосибирск : Изд-во 
НГТУ, 2001. – Вып. 18. – 67 с. – Текст : непосредственный. 

211. Проблемы высшего технического образования : межвуз. сб. / Новосиб. гос. техн. ун-т ; 
сост.: Т. И. Монастырская, Н. Ш. Никитина ; редкол.: Н. В. Пустовой [и др.] ; под общ. 



 30

ред. А. С. Вострикова. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2002. – Вып. 23. – 73 с. – Текст : 
непосредственный. 

212. Проблемы высшего технического образования : межвуз. сб. / Новосиб. гос. техн. ун-т ; под 
общ. ред. Н. В. Пустового. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2007. – № 1 (31). – 111 с. – 
Текст : непосредственный. 

213. International school and seminar on modern problems of nanoelectronics, micro- and nanosys-
tem technologies. Internano–2009 : proc., Navosibirsk, 28–31 Oct. 2009 / Novosibirsk state 
technical university [et al.] ; org. comm.: N. V. Pustovoy [et al.]. – Novosibirsk : Publ. NSTU, 
2009. – 227 p. – Text : direct. 

214. 8 International workshop and tutorials on electron devices and materials proceedings : proc., Al-
tai Rep., Erlagol, 1–5 July 2007 / Novosibirsk state technical university [et al.] ; org. comm.: 
N. V. Pustovoy [et al.]. – Novosibirsk : Publ. NSTU, 2007. – 371 p. – Text : direct. 

 
 
 

УЧЕБНИКИ, УЧЕБНЫЕ И МЕТОДИЧЕСКИЕ ПОСОБИЯ 
 
215. Динамика и прочность машин : прогр. курсов специальности 0527 / Новосиб. электротехн. 

ин-т ; сост.: Н. В. Пустовой, К. А. Матвеев, Г. И. Расторгуев. – Новосибирск : НЭТИ, 
1988. – 48 с. – Текст : непосредственный. 

216. Куршин Л. М. Устойчивость элементов конструкций : учеб. пособие по курсу «Устойчи-
вость конструкций и аэроупругость» для 4 курса самолетостроит. фак. (специальность 
0527) дневного отд-ния / Л. М. Куршин, Н. В. Пустовой. – Новосибирск : НЭТИ, 1985. – 
82 с. – Текст : непосредственный. 

217. Организация производственных практик (специальность 0527 «Динамика и прочность 
машин») : метод. разраб. / сост.: Н. В. Пустовой, К. А. Матвеев. – Новосибирск : НЭТИ, 
1974. – 32 с. – Текст : непосредственный. 

218. Прикладная теория упругости : прогр., контрол. задания и метод. указания / сост. 
Н. В. Пустовой. – Новосибирск : НЭТИ, 1992. – Ч. 2. – 32 с. – Текст : непосредственный. 

219. Прочность летательных аппаратов : прогр. доп. канд. экзамена по специальности 05.07.03 / 
Новосиб. электротехн. ин-т ; сост.: Н. В. Пустовой, Р. Е. Лампер, В. Л. Присекин. – Ново-
сибирск : НЭТИ, 1992. – 11 с. – Текст : непосредственный. 

220. Пустовой Н. В. Переход в автономное учреждение : электрон. учеб.-метод. комплекс / 
Н. В. Пустовой, А. М. Гринь ; Новосиб. гос. техн. ун-т. – Новосибирск, [2011]. – URL: 
http://courses.edu.nstu.ru/index.php?show=155&curs=937 (дата обращения: 15.02.2022). – 
Режим доступа: для авторизир. пользователей. – Текст : электронный. 



 31

221. Расчет пластин на изгиб : задания на курсовую работу по курсу «Строительная механика и 
теория упругости» для студентов специальности 0527 / Новосиб. электротехн. ин-т ; сост.: 
Н. В. Пустовой, Л. М. Куршин. – Новосибирск : НЭТИ, 1978. – 52 с. – Текст : непосред-
ственный. 

222. Расчет пластин на изгиб : учеб. пособие / Новосиб. электротехн. ин-т ; сост.: Н. В. Пусто-
вой, Л. М. Куршин. – Новосибирск : НЭТИ, 1978. – 44 с. – Текст : непосредственный. 

223. Руководство к лабораторным работам по строительной механике самолета : метод. разра-
ботка / Новосиб. электротехн. ин-т ; сост.: Н. В. Пустовой, Н. А. Ивановская. – Новоси-
бирск : НЭТИ, 1974. – 48 с. – Текст : непосредственный. 

224. Строительная механика машин. Поперечный изгиб пластин : учеб.-метод. пособие / 
А. Н. Пель, К. А. Матвеев, Н. В. Пустовой, Т. Б. Гоцелюк ; Новосиб. гос. техн. ун-т. – Но-
восибирск : Изд-во НГТУ, 2018. – 90 с. – Текст : непосредственный. 

225. Строительная механика самолета : учеб. пособие / Новосиб. электротехн. ин-т ; сост. 
Н. В. Пустовой. – Новосибирск : НЭТИ, 1988. – 48 с. – Текст : непосредственный. 

226. Устойчивость конструкций и аэроупругость : метод. указания к лаб. работе для студентов 
4 курса специальности 0527 / Новосиб. электротехн. ин-т ; сост.: Н. В. Пустовой, 
И. М. Алексеев. – Новосибирск : НЭТИ, 1983. – 40 с. – Текст : непосредственный. 

227. Устойчивость упругих систем : метод. указания к курсовой работе по курсу «Устойчи-
вость упругих систем» для студентов специальности 0527 / Новосиб. электротехн. ин-т ; 
сост.: Н. В. Пустовой, Л. М. Куршин. – Новосибирск : НЭТИ, 1980. – 48 с. – Текст : непо-
средственный. 

 
 

ВЫСТУПЛЕНИЯ, ИНТЕРВЬЮ, ПУБЛИЦИСТИКА 
 
228. Выступление Н. В. Пустового. – Текст : непосредственный // НГТУ Информ. – 2005. – № 3 

(140). – С. 2. 

229. Выступление ректора, профессора Н. В. Пустового. – Текст : непосредственный // НГТУ 
Информ. – 2005. – № 11 (148). – С. 4. 

230. Общее собрание Ассоциации «Сибирский открытый университет» : интервью с ректором 
НГТУ Н. В. Пустовым. – Текст : электронный // Информационные технологии в образова-
нии : ежекв. бюл. – 2006. – № 3. – URL: http://bit.edu.nstu.ru/archive/issue-3-2006/obschee_ 
sobranie_assotsiatsii_laquo;sibirs_142/ (дата обращения: 10.02.2022). 

231. Павлихин Г. П. Экспресс-форум: условия для экспорта образования : [интервью] / 
Г. П. Павлихин, Н. В. Пустовой, Г. И. Лазарев ; беседовал кор. журнала. – Текст : непо-
средственный // Аккредитация в образовании. – 2009. – № 2 (29). – С. 40–41. 



 32

232. Пустовой Н. В. Программа информатизации образования в Новосибирском государствен-
ном техническом университете : [интервью] / Н. В. Пустовой, В. И. Гужов. – Текст : непо-
средственный // Информационные технологии в образовании : ежекв. бюл. – 2005. – № 5 
(9). – С. 2–3. – На вопросы отвечают ректор НГТУ Н. В. Пустовой и директор ИДО НГТУ 
В. И. Гужов. 

233. Проект программы развития НГТУ кандидата на должность ректора НГТУ Пустового Ни-
колая Васильевича. – Текст : непосредственный // НГТУ Информ. – 2005. – Спецвып. –  
С. 6–8. – Выборы ректора НГТУ 16 марта 2005 г. 

234. Пустовой Н. В. Альтернативы инновационному развитию нет : [интервью] / Н. Пустовой ; 
беседовал кор. журнала. – Текст : непосредственный // Аккредитация в образовании. – 
2009. – № 1 (28). – С. 56–59. 

235. Пустовой Н. В. Востриков Анатолий Сергеевич: семьдесят лет / Н. В. Пустовой. – Текст : 
непосредственный // Научный вестник Новосибирского государственного технического 
университета. – 2011. – № 2 (43). – С. 3–4. 

236. Пустовой Н. В. Высокие технологии сибирского вуза / Н. В. Пустовой. – Текст : непосред-
ственный // Аккредитация в образовании. – 2008. – № 25. – С. 42–43. 

237. Пустовой Н. В. Инновационная образовательная программа «Высокие технологии» / 
Н. В. Пустовой, Г. И. Расторгуев. – Текст : непосредственный // Университетское управ-
ление. – 2007. – № 2. – С. 13–21. 

238. Пустовой Н. В. Исполнение консолидированного бюджета 2005 года. Уточненный план 
бюджета на 2006 год : докл. на ученом совете 22 февр. 2006 г. / Н. В. Пустовой. – Текст : 
непосредственный // НГТУ Информ. – 2006. – № 3 (151). – С. 2–6. 

239. Пустовой Н. В. Исполнение консолидированного бюджета НГТУ за 2009 год и план на 
2010 год : тез. докл. ректора НГТУ / Н. В. Пустовой. – Текст : непосредственный // НГТУ 
Информ. – 2010. – 31 марта (№ 3). – С. 3–7. 

240. Пустовой Н. В. Исполнение консолидированного бюджета НГТУ за 2010 год и план на 
2011 год / Н. В. Пустовой. – Текст : непосредственный // НГТУ Информ. – 2011. – 30 мар-
та (№ 3). – С. 3–7. 

241. Пустовой Н. В. Исполнение консолидированного бюджета НГТУ за 2012 год и план на 
2013 год / Н. В. Пустовой. – Текст : непосредственный // Информ НГТУ. – 2013. – 27 мар-
та (№ 3). – С. 5–7. 

242. Пустовой Н. В. Исполнение консолидированного бюджета НГТУ за 2013 год и план на 
2014 год / Н. В. Пустовой. – Текст : непосредственный // Информ НГТУ. – 2014. – 27 мар-
та (№ 3). – С. 4–6. 

243. Пустовой Н. В. Исполнение консолидированного бюджета НГТУ за 2014 год и план на 
2015 год / Н. В. Пустовой. – Текст : непосредственный // Информ НГТУ. – 2015. – 25 мар-
та (№ 3). – С. 14–16. 



 33

244. Пустовой Н. В. История становления и развития НЭТИ–НГТУ (1950–2010 гг.) / Н. В. Пу-
стовой. – Текст : непосредственный // НГТУ Информ. – 2010. – 26 янв. (№ 1). – С. 14–17. 

245. Пустовой Н. В. Итоги деятельности НГТУ за 2005–2014 гг. / Н. В. Пустовой. – Текст : 
непосредственный // Информ НГТУ. – 2015. – 25 марта (№ 3). – С. 4–13. 

246. Пустовой Н. В. Итоги деятельности НГТУ за 2005–2009 годы : тез. отчетного докл. ректо-
ра НГТУ / Н. В. Пустовой. – Текст : непосредственный // НГТУ Информ. – 2010. – 
24 февр. (№ 2). – С. 2–11. 

247. Пустовой Н. В. Итоги деятельности НГТУ за 2011/2012 учебный год / Н. В. Пустовой. – 
Текст : непосредственный // Информ НГТУ. – 2012. – 26 сент. (№ 9). – С. 2–9. 

248. Пустовой Н. В. Итоги деятельности НГТУ за 2012/2013 учебный год / Н. В. Пустовой. – 
Текст : непосредственный // Информ НГТУ. – 2013. – 25 сент. (№ 8). – С. 2–10. 

249. Пустовой Н. В. Итоги деятельности НГТУ за 2013/2014 учебный год / Н. В. Пустовой. – 
Текст : непосредственный // Информ НГТУ. – 2014. – 24 сент. (№ 9). – С. 2–10. 

250. Пустовой Н. В. Итоги работы НГТУ в 2009/2010 учебном году : тез. докл. ректора НГТУ 
на произв. совещ. преподавателей и сотрудников ун-та 31 авг. 2010 г. / Н. В. Пустовой. – 
Текст : непосредственный // НГТУ Информ. – 2010. – 29 сент. (№ 8). – С. 1, 3–7. 

251. Пустовой Н. В. Итоги работы НГТУ в 2010/2011 учебном году / Н. В. Пустовой. – Текст : 
непосредственный // НГТУ Информ. – 2011. – 28 сент. (№ 8). – С. 2–8. 

252. Пустовой Н. В. Итоги работы НГТУ в первом полугодии 2009 г. : тез. докл. ректора НГТУ 
на произв. совещ. преподавателей и сотрудников ун-та 31 авг. 2009 г. / Н. В. Пустовой. – 
Текст : непосредственный // НГТУ Информ. – 2009. – 30 сент. (№ 8). – С. 1–7. 

253. Пустовой Н. В. Итоги работы университета и задачи на 2005/2006 учебный год : докл. 
ректора НГТУ на произв. совещ. преподавателей и сотрудников ун-та 31 авг. 2005 г. / 
Н. В. Пустовой. – Текст : непосредственный // НГТУ Информ. – 2005. – № 8 (145). –  
С. 4–7. 

254. Пустовой Н. В. Итоги работы университета и задачи на 2006/2007 учебный год : докл. 
ректора НГТУ на произв. совещ. преподавателей и сотрудников ун-та 31 авг. 2006 г. / 
Н. В. Пустовой. – Текст : непосредственный // НГТУ Информ. – 2005. – № 7 (155). –  
С. 1–5. 

255. Пустовой Н. В. НГТУ в первом полугодии 2003 года. Финансовая деятельность / Н. В. Пу-
стовой. – Текст : непосредственный // НГТУ Информ. – 2003. – 30 авг. (№ 7). – С. 11. 

256. Пустовой Н. В. НГТУ: шесть «ключей» к качеству : [интервью] / Н. В. Пустовой ; беседо-
вал кор. журнала. – Текст : непосредственный // Аккредитация в образовании. – 2007. – 
№ 16. – С. 26–27. 



 34

257. Пустовой Н. В. О результатах стажировки специалистов НГТУ в Генуэзском университе-
те / Н. В. Пустовой, Ю. А. Афанасьев, Н. Ш. Никитина. – Текст : непосредственный // 
НГТУ Информ. – 2004. – 28 янв. (№ 1). – С. 4. 

258. Пустовой Н. В. О ходе выполнения Стратегической программы развития НГТУ : докл. 
ректора НГТУ на ученом совете 27 дек. 2006 года / Н. В. Пустовой. – Текст : непосред-
ственный // НГТУ Информ. – 2007. – № 1 (159). – С. 3–8. 

259. Пустовой Н. В. Образовательные программы на основе системы инноваций / Н. В. Пусто-
вой. – Текст : непосредственный // Ректор вуза. – 2007. – № 6. – С. 52–56. 

260. Пустовой Н. В. Общее собрание Ассоциации «Сибирский открытый университет» : ин-
тервью с ректором НГТУ / Н. В. Пустовой. – Текст : непосредственный // Информацион-
ные технологии в образовании : ежекв. бюл. – 2006. – № 3 (12). – С. 2–3. 

261. Пустовой Н. В. Переход к многоуровневой структуре образования: ближайшие задачи / 
Н. В. Пустовой, Ю. А. Афанасьев, Е. А. Музыченко. – Текст : непосредственный // НГТУ 
Информ. – 1992. – 31 авг. – С. *. 

262. Пустовой Н. В. Поиск – 20 лет / Н. В. Пустовой. – Текст : непосредственный // Поиск. – 
2009. – 10 апр. (№ 15). – С. 13. 

263. Пустовой Н. В. Положение о Совете по международной деятельности НГТУ / Н. В. Пу-
стовой. – Текст : непосредственный // Информ НГТУ. – 2014. – 27 февр. (№ 2). – С. 8. 

264. Пустовой Н. В. Принципы формирования учебных планов по стандартам второго поколе-
ния : докл. на ученом совете / Н. В. Пустовой. – Текст : непосредственный // НГТУ Ин-
форм. – 2001. – 28 февр. (№ 1-2). – С. 2. 

265. Пустовой Н. В. Проект стратегической программы развития НГТУ на 2011–2015 гг. / 
Н. В. Пустовой. – Текст : непосредственный // НГТУ Информ. – 2010. – 29 дек. (№ 11). – 
С. 2–4. 

266. Пустовой Н. В. Проект структуры бюджета НГТУ на 2006 год : докл. ректора на заседании 
ученого совета 26 дек. 2005 г. / Н. В. Пустовой. – Текст : непосредственный // НГТУ Ин-
форм. – 2006. – № 1 (149). – С. 2–3. 

267. Пустовой Н. В. Пятьдесят лет факультету летательных аппаратов НГТУ / Н. В. Пусто-
вой. – Текст : непосредственный // Научный вестник Новосибирского государственного 
технического университета. – 2010. – № 1 (38). – С. 3. 

268. Пустовой Н. В. Согласованное действие учредителя и вузов – основа сохранения стабиль-
ности / Н. В. Пустовой, А. М. Гринь. – Текст : непосредственный // Университетское 
управление: практика и анализ. – 2009. – № 2. – С. 6–8. 

269. Пустовой Н. В. Состояние и принципы модернизации лабораторной базы НГТУ : докл. 
ректора на заседании ученого совета 25 мая 2005 г. / Н. В. Пустовой. – Текст : непосред-
ственный // НГТУ Информ. – 2005. – № 7 (143). – С. 7. 



 35

270. Пустовой Н. В. Стратегия развития НГТУ на 2005–2010 гг. : докл. ректора / Н. В. Пусто-
вой. – Текст : непосредственный // НГТУ Информ. – 2005. – № 11 (148). – С. 2–3. 

271. Пустовой Н. В. Съезд ректоров : беседа с первым проректором / Н. В. Пустовой. – Текст : 
непосредственный // НГТУ Информ. – 1993. – 29 янв. – С. 3. 

272. Пустовой Н. В. Такой пост и такой вуз – большой груз : [интервью] / Н. В. Пустовой ; кор. 
Р. Нотман. – Текст : непосредственный // Советская Сибирь. – 2006. – 29 марта (№ 54). – 
С. 2. 

273. Пустовой Н. В. Тратить надо с умом : [интервью] / Н. В. Пустовой ; кор. Р. Нотман . – 
Текст : непосредственный // Советская Сибирь. – 2007. – 30 марта. 

274. Пустовой Н. В. Учиться говорить «на языке компетентностного подхода» : [интервью] / 
Н. В. Пустовой ; беседовал кор. журнала. – Текст : непосредственный // Аккредитация в 
образовании. – 2009. – № 1 (28). – С. 60–65. 

275. Пустовой Н. В. Финансовая деятельность: НГТУ в первом полугодии 1999 года / Н. В. Пу-
стовой, А. М. Гринь. – Текст : непосредственный // НГТУ Информ. – 1999. – 31 авг.  
(№ 7). – С. 11. 

276. Пустовой Н. В. Формирование компетенций современного инженера в условиях перехода 
на двухуровневую систему / Н. В. Пустовой, Е. А. Зима. – Текст : непосредственный // 
Высшее образование в России. – 2008. – № 10. – С. 3–7. 

277. Пустовой Н. В. Исполнение консолидированного бюджета НГТУ за 2011 год и план на 
2012 год / Н. В. Пустовой. – Текст : непосредственный // НГТУ Информ. – 2010. – 28 мар-
та (№ 3). – С. 3–6. 

278. Пустовой Н. В. Фифти-фифти, или Как формировался бюджет НГТУ на 2001 г. : [докл. 
первого проректора НГТУ] / Н. В. Пустовой. – Текст : непосредственный // НГТУ Ин-
форм. – 2001. – 25 апр. (№ 4). – С. 2–3. 

279. Пустовой Н. В. Что новенького? : [из докл. первого проректора НГТУ] / Н. В. Пустовой. – 
Текст : непосредственный // НГТУ Информ. – 2000. – 26 апр. (№ 5). – С. 4–5. 

280. Pustovoy N. Welcome address from the rector of NSTU / N. Pustovoy. – DOI 
10.1109/IFOST.2008.4602830. – Text : direct // 3 International forum on strategic technologies 
(IFOST–2008) : proc., Novosibirsk, 23–29 June 2008. – Novosibirsk, 2008. – P. 3–4. 

 

 



 36

 

ПУБЛИКАЦИИ О Н. В. ПУСТОВОМ 
 
281. Биография кандидата Николая Васильевича Пустового. – Текст : непосредственный // 

НГТУ Информ. – 2005. – Спецвып. – С. 1, 6. – Выборы ректора НГТУ 16 марта 2005 г. 

282. Москвин Б. Вуз не театр: он начинается не с вешалки, а с профессора / Б. Москвин, 
Р. Нотман. – Текст : непосредственный // Советская Сибирь. – 1999. – 20 марта. – С. 2. 

283. Планы председателя / Пресс-центр НГТУ. – Текст : непосредственный // Поиск. – 2005. – 
15 апр. (№ 15). – С. 3. – Н. В. Пустовой избран председателем Совета ректоров вузов Но-
восибирской области. 

284. Пустовой Н. В. «Я рисковал часто…» / Н. В. Пустовой. – Текст : непосредственный // Вы-
пускники – гордость университета. К 70-летию НГТУ–НЭТИ / Е. В. Гилева, В. Б. Понома-
рев ; Ассоц. выпускников НГТУ–НЭТИ. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2021. –  
С. 287–293. 

285. Пустовой Николай Васильевич. – Текст : электронный // Ученые России : сетевая энцик-
лопедия. – URL: http://www.famous-scientists.ru/4369/ (дата обращения: 15.02.2022). 

286. Ректор НГТУ избран в Национальный комитет по теоретической и прикладной механике / 
Пресс-центр НГТУ. – Текст : непосредственный // НГТУ Информ. – 2005. – № 7 (155). –  
С. 6. 

 

 

 



 37

БИБЛИОМЕТРИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ Н. В. ПУСТОВОГО 
 
РИНЦ 
 

Произведен поиск по Российскому индексу научного цитирования в национальной инфор-
мационно-аналитической системе на сайте научной электронной библиотеки (eLibrary.ru). Дата 
обращения к базе данных РИНЦ 26.04.2022 г. 

 
Число публикаций на elibrary.ru 156 

Число публикаций в РИНЦ 144 

Число публикаций, входящих в ядро РИНЦ 38 

Число цитирований из публикаций на elibrary.ru 445 

Число цитирований из публикаций, входящих в РИНЦ 412 

Число цитирований из публикаций, входящих в ядро РИНЦ 90 

Индекс Хирша по всем публикациям на elibrary.ru 9 

Индекс Хирша по публикациям в РИНЦ 9 

Индекс Хирша по ядру РИНЦ 3 

Число публикаций, процитировавших работы автора 358 

Число ссылок на самую цитируемую публикацию 46 

Число публикаций автора, процитированных хотя бы один раз 56 (38,9 %) 

Среднее число цитирований в расчете на одну публикацию 2,45 

Индекс Хирша без учета самоцитирований 8 

Индекс Хирша с учетом только статей в журналах 4 

Год первой публикации 1973 

Число самоцитирований 33 (8,0 %) 

Число цитирований соавторами 123 (29,9 %) 

Число соавторов 77 

Число статей в зарубежных журналах 3 (2,1 %) 

Число статей в российских журналах 54 (37,5 %) 

Число статей в российских журналах из перечня ВАК 42 (29,2 %) 

Число статей в российских переводных журналах 5 (3,5 %) 

Число статей в журналах с ненулевым импакт-фактором 44 (30,6 %) 

Число цитирований из зарубежных журналов 10 (2,4 %) 



 38

Число цитирований из российских журналов 177 (43,0 %) 

Число цитирований из российских журналов из перечня ВАК 118 (28,6 %) 

Число цитирований из российских переводных журналов 9 (2,2 %) 

Число цитирований из журналов с ненулевым импакт-фактором 161 (39,1 %) 

Средневзвешенный импакт-фактор журналов, в которых были опубликованы 
статьи 0,505 

Средневзвешенный импакт-фактор журналов, в которых были процитированы 
статьи 0,505 

Число публикаций в РИНЦ за последние 5 лет (2016–2020) 16 (11,1 %) 

Число публикаций в ядре РИНЦ за последние 5 лет 9 (56,3 %) 

Число ссылок из РИНЦ на работы, опубликованные за последние 5 лет 13 (3,2 %) 

Число ссылок из ядра РИНЦ на работы, опубликованные за последние 5 лет 2 (0,5 %) 

Число ссылок на работы автора из всех публикаций за последние 5 лет 143 (34,7 %) 

Процентиль по ядру РИНЦ 37 

Участие в публикациях: 

автор 136 

ответственный редактор 2 

научный редактор 1 

редактор 5 

 
Scopus 

 
Проведен поиск по наукометрической базе данных Scopus. Дата обращения к базе данных 

Scopus 26.04.2022 г. 
 

Число публикаций автора в базе данных Scopus 18 
Число цитирований публикаций автора в базе данных Scopus 11 
Индекс Хирша 2 

 
Web of Science 

 
Проведен поиск по наукометрической базе данных Web of Science. Дата обращения к базе 

данных Web of Science 26.04.2022 г. 
 

Число публикаций автора в Web of Science 15 
Число цитирований публикаций автора в базе данных Web of Science 10 
Индекс Хирша 2 

 

 



 39

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 
 

А 
 
Абраменко Л. В. 43 
Аксенович И. В. 29, 86, 87 
Алексеев И. М. 29, 86, 87, [226] 
Аннин Б. Д. [128], [129], [130] 
Астапчук В. А. 170 
Афанасьев Ю. А. 153, 154, 157, 161, 166, 
175, 176, 185, [204], [209], 257, 261 
 

Б 
 
Белоусов А. И. 17, 73 
Бернс В. А. 14 
Беспалов В. А. 15, 16, 90 
Буров В. Г. 137 
 

В 
 
Вальдман И. А. [209] 
Волчков Ю. М. [129] 
Вольхин К. А. 137 
Вострецов А. Г. 152, 162 
Востриков А. С. [137], 153, 155, 156, 157, 
158, 161, 162, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 
176, 177, 178, 180, 193, 198, [203], [205], 
[207], [210], [211] 
 

Г 
 
Гаврилов Е. Б. 170 
Гилева Е. В. 284 
Гоцелюк Т. Б. 224 
Грабовецкая Н. Г. 201, 202 
Гринь А. М. 1, 5, 150, 151, 153, 155, 156, 
158, 159, 161, 170, 171, 174, 177, 178, 179, 
186, 198, 220, 268, 275 
Гриф М. Г. 199, 200, 201, 201, 202 
Гужов В. И. 232 
Гурова Е. Г. 71, 72 
Гущина А. М. 160, 182, 190 
 
 

Д 
 
Давыденко О. Б. 137 
 

Е 
 
Ефремов С. П. 14 
 

З 
 
Занин А. В. 28, 54 
Зима Е. А. 154, 166, 185, 276 
 

И 
 
Ивановская Н. А. [223] 
 

К 
 
Кожевников А. Н. 84, 85 
Кожухов В. В. [208] 
Котов Ю. А. 105 
Красноруцкий Д. А. 18, 19, 20, 21, 22, 23, 
32, 36, 37, 46, 47, 74, 75, 76, 77, 84, 85, 88, 
98, 99 
Куршин Л. М. 24, 55, 78, [216], [221], [222], 
[227] 
 

Л 
 
Лазарев Г. И. 231 
Лампер Р. Е. 92, 100, [219] 
Левин В. В. 25, 138 
Левин В. Е. 2, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 26, 32, 
36, 37, 46, 47, 74, 75, 76, 77, 79, 80, 81, 84, 
85, 88, 92, 98, 99, 100 
Леган М. А. [128], [130] 
Лыгина Н. И. 201, 202 
Лыкин А. В. 201, 202 
 
 
 



 40

М 
 
Макаров С. В. 71 
Максименко В. Н. 3 
Матвеев К. А. 4, 9, 10, 27, 34, 39, 40, 52, 53, 
55, 82, 83, 97, 104, 139, 187, [215], [217], 224 
Межов И. С. 5, 151 
Монастырская Т. И. [204], [207], [211] 
Москвин Б. 282 
Моховнёв Д. В. 34, 52, 55, 82, 83, 97 
Музыченко Е. А. 173, 193, 261 
 

Н 
 
Некрасов В. В. 160 
Немировский Ю. В. 27, 104 
Нигирич Ю. Б. 17, 73 
Никитина Н. Ш. 170, 172, 180, [198], 199, 
200, 202, [203], [204], [211], 257 
Новик Е. А. [206] 
Нотман Р. 272, 273, 282 
 

О 
 
Олегин И. П. 3, 43, 95 
 

П 
 
Павлихин Г. П. 231 
Патрушев С. Б. 169 
Пель А. Н. 38, 89, 93, 96, 103, 224 
Пикалов В. В. 15, 16, 90 
Пономарев В. Б. 284 
Присекин В. Л. 17, 30, 31, 73, 91, [148], 
[219] 
Птушкин Г. С. 169, 181, 183 
 

Р 
 
Расторгуев Г. И. 8, 30, 44, 45, 91, 101, 102, 
192, [215], 237 
Рябова Т. Э. 33 
 
 
 

С 
 
Саленко С. Д. 88 
Свечникова О. В. 95 
Скок Г. Б. 170, [198], 199, 200, [204] 
Соболева И. А. 199, 200, 201 
Соснин О. В. [128], [130] 
Степанова Е. В. 50 
Суздальницкий И. Д. 94 
Сурнина Т. Ю. 202 
 

Т 
 
Темников А. И. 41, 48, 49 
Траулько Е. В. 169 
 

Х 
 
Хватов А. Ф. 14 
 

Ц 
 
Цвелодуб И. Ю. [128], [130] 
Цивьян Я. Л. 29, 86, 87 
Цой Е. Б. 153, 160, 162, 182 
 

Ч 
 
Червякова О. П. 201 
 

Ш 
 
Шалай В. В. 28, 54 
Шапошникова Т. А. 201 
Шлыкова О. Н. 44, 102 
Шоба В. А. 199, 200, 202 
Шорин А. А. 193 
Шорохов В. Г. [149] 
 

Щ 
 
Щерба В. Е. 28, 54 
 
 
 



 41

Ю 
 
Юн С. Г. 105, 163 
 

B 
 
Belousov A. I. 120 
Belov V. K. 56, 69 
 

D 
 
Dorofeev E. 57 
 

F 
 
Fedorova A. A. 116 
 

G 
 
Gizatullin B. S. 122 
Gorbunkov V. I. 13 
Gouschina A. M. 195 
Grishanov A. N. 66 
Gurov M. G. 59, 61 
Gurova E. G. 59, 60, 61 
Gusev S. A. 62 
 

K 
 
Kozhevnikov A. N. 121 
Krasnorutskiy D. A. 67, 68, 109, 115, 121 
 

L 
 
Lamper R. E. 106 
Levin V. E. 63, 67, 68, 106, 108, 109, 115, 
119, 121 
 

M 
 
Matveev A. D. 66 
Matveev K. A. 107, 112, 113, 118 
Mochovnev D. V. 107, 112, 113, 118 

N 
 
Nemirovsky U. V. 107 
Nigirich U. B. 120 
Nikolaev V. N. 62 
 

P 
 
Prisekin V. L. 65, 120 
 

R 
 
Rastorguev G. I. 65, 114, 116 
 

S 
 
Serioznov A. N. 69 
Shalai V. V. 13, 57, 58, 64 
Shcherba V. 57 
Shcherba V. E. 58, 64 
Shinkarev D. A. 56 
Smirnov D. N. 69 
 

T 
 
Trushlyakov V. I. 70 
Tsoy E. B. 194, 195 
 

U 
 
Urbansky V. A. 70 
 

V 
 
Vedernikov Y. A. 122 
Vostretsov A. G. 194 
Vostrikov A. S. 194 
 

Z 
 
Zanin A. V. 58, 64 
 
 

 

 



 42

СПИСОК ИСТОЧНИКОВ ИНФОРМАЦИИ 
 
1. Информационная система НГТУ : [сайт]. – URL: https://ciu.nstu.ru. – Текст : электронный. 

2. Научная электронная библиотека eLibrary.ru : [сайт]. – URL: www.elibrary.ru. – Текст : 
электронный. 

3. Научные и учебно-методические публикации : библиографический указатель = Research 
publications and teaching materials (Bibliography) / Новосиб. гос. техн. ун-т ; Науч. б-ка им. 
Г. П. Лыщинского. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 1983–2019. – Текст : непосредственный. 

4. Электронные каталоги и базы данных. – Текст : электронный // ГПНТБ СО РАН : [сайт]. – 
URL: http://webirbis.spsl.nsc.ru/irbis64r_01/cgi/cgiirbis_64.exe?C21COM=F&I21DBN=CAT& 
P21DBN=CAT. 

5. Электронный каталог НБ НГТУ. – URL: https://koha.library.nstu.ru. – Текст : электронный. 

6. Электронный каталог. – Текст : электронный // Российская государственная библиотека : 
[сайт]. – URL: http://www.rsl.ru/index.php?f=339. 

7. Электронный каталог. – Текст : электронный // Российская национальная библиотека : 
[сайт]. – URL: http://nlr.ru/nlr_visit/RA1812/elektronnyie-katalogi-rnb. 

8. Google : информационно-поисковая система. – URL: http://www.google.ru. – Текст : элек-
тронный. 

9. Scopus : библиографическая база данных. – URL: https://www.scopus.com. – Текст : элек-
тронный. 

10. Web of Science : библиографическая база данных. – URL: https://www.webofscience.com/ 
wos/woscc/basic-search. – Текст : электронный. 

 

 

 



 43

 
 
 
 
 
 
 

СОДЕРЖАНИЕ 
 
ОТ СОСТАВИТЕЛЕЙ .......................................................................................................................... 3 
КРАТКАЯ БИОГРАФИЧЕСКАЯ СПРАВКА .................................................................................... 4 
НАУЧНЫЕ ПУБЛИКАЦИИ ................................................................................................................ 7 

Книги, главы из книг, авторефераты диссертаций, диссертации ........................................... 7 
Статьи из периодических изданий и научных сборников ....................................................... 8 
Доклады и тезисы докладов на научных мероприятиях ........................................................ 14 
Научное руководство и редактирование ................................................................................. 20 

ОТЧЕТЫ О НИР ................................................................................................................................. 22 
ПУБЛИКАЦИИ, ПОСВЯЩЕННЫЕ ПРОБЛЕМАМ  ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  
И УПРАВЛЕНИЯ  СОВРЕМЕННЫМ ВУЗОМ ............................................................................... 23 

Книги, брошюры........................................................................................................................ 23 
Статьи из периодических изданий и научных сборников ..................................................... 23 
Доклады и тезисы докладов на научных мероприятиях ........................................................ 25 
Научное руководство и научное редактирование .................................................................. 28 

УЧЕБНИКИ, УЧЕБНЫЕ И МЕТОДИЧЕСКИЕ ПОСОБИЯ .......................................................... 30 
ВЫСТУПЛЕНИЯ, ИНТЕРВЬЮ, ПУБЛИЦИСТИКА ..................................................................... 31 
ПУБЛИКАЦИИ О Н. В. ПУСТОВОМ ............................................................................................. 36 
БИБЛИОМЕТРИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ Н. В. ПУСТОВОГО ................................................... 37 
ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ .................................................................................................................. 39 
СПИСОК ИСТОЧНИКОВ ИНФОРМАЦИИ ................................................................................... 42 
 

 



 44

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Пустовой Николай Васильевич 
 

ЮБИЛЕЙНЫЙ БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 
Книги, статьи и другие работы за 1972–2021 гг. 

 
Ответственные редакторы:  В. Н. Удотова,  Т. В. Баздырева,  А. С. Шаромова 

 
Выпускающий редактор И. П. Брованова 

Корректор Л. Н. Киншт 
Дизайн обложки А. В. Ладыжская 
Компьютерная верстка С. И. Ткачева 

 
Налоговая льгота – Общероссийский классификатор продукции 

Издание соответствует коду 95 3000 ОК 005-93 (ОКП) 
 

Подписано в печать 29.04.2022.  Формат 60  84 1/8.  Бумага офсетная 
Тираж  50  экз. Уч.-изд. л. 10,23. Печ. л. 5,5. Изд. № 68. Заказ № 161 

Цена договорная 

 
Отпечатано в типографии 

Новосибирского государственного технического университета 
630073, г. Новосибирск, пр. К. Маркса, 20 

 


